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промова тов. молотова на ніЕстім Капіталісти розпочинають економічну війну САМІТНІ БЕЗРОБІТНІ НЕ ДІСТАНУТЬ 
всесоюзнім з'їзді рад проти СРСР на міжнародню скалю НІЯК0Ї допомоги від містаІ

Міська рада у Венкувері припиним всяку допомогу дав безро- 
бітних І викидає їх на вудиию гинути з голоду.—Робітники 

мусять боротися за соціяліше забезпечення.

Голова Раднаркому заявив, шо в останіх чотирох роках в СРСР 
пушено в рух 323 нових фабрик, а в цім році сподіються 

пустити 518 нових фабрик. Засуд т. Г аутамакіМІЖНАРОДНА ТОРГОВЕЛЬНА ПАЛАТА ЗАПОЧАТКУВАЛА 
ШИРОКУ КАМПАНІЮ ЗА СВІТОВИМ БріІКОТОМ РА
ДЯНСЬКИХ ПРОДУКТІВ. — РОБІТНИКИ ЦІЛОГО СВІТА 
МУСЯТЬ СТАТИ НА ОБОРОНУ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ. ««грена до "УРУ.І

ПОРТ АРТУР, Онт., 11 бере-
Тон. Гаутамакі прису- 1'500 СіШІ™их безробітних, що 

джено заплатити $50 кари іі замешкали менше як рік у Вен- 
судові кошти за “участь у по- кувері, отримали від міського 
ході без дозволу". Крім цього департаменту допомоги свої 
він залишається через 12 міси- останні ЙЙІМ
ців під поліційним наглядом і ]
Прго чекає три місяці визниці. j

«МОСКВА, 9 березня, 
делегати Всесоюзного З'їзду 
Рад стали на ноги й плеска
ли на сьогоднішній сесії, коли 
Вячеслав Молотов, голова Ради 
Паро дні х Комісарів, заявив у 
своїй промові, що 323 нових 
фабрик та індустрій пушено в 
рух в чотирох роках, то закін
чилися 1930 року, а цього року 
сподіються пустити в рух 518 
нових фабрик.

Цей З’їзд, шести й від часу 
заснування Союзу, відкрився 
вчора вечером у Великім те
атрі при участи 1,492 делега
тів з правом голосу.

Обговорюючи закордонні 
справи, Молотов підчеркнув у 
своїй промові вчора вечером, 
що обвинувачення в релігійнім 
переслідуванні, торговельнім 
демпінгу й примусовій праці 
проти Радянського Союзу е 
несправедливі й невиправдані.

Він сказав, що в 1930 році 
СРСР дав 1.9 відс. світових екс
порті» у порівнянні з 3.5 відс. 
бувшої Росії в 1913 році.

“Ми маємо 1,134,000 робіт
ників у північних лісових райо
нах f 00,000 вязнів, Що є заияті 
виключно при будові залізниць 
і 375 миль нового каналу між 
Балтійським і Білим морями", 
сказав Молотов.

"Ми не дозволимо американ
ському урядові висилати туди 
комісію, але закордонні корес
понденти можуть іти, де лише 
забажають, у Радянськім Со
юзі, і ми пропонуємо, щоб ко
мітет американських робітників

прибув сюди розслідити від
носини, а подібний комітет ра
дянських робітників щоб по- ЛОНДОН. 12 березня. Розряди до машинерії, дане брн- 
їхав до Злучених Держав з тим бляться серйозні кроки в на- гійській фірмі, з трох до ня- 
розумінням, щоб обидва звіти прямку світового бойкоту ра- тьох мільйонів доларів, 
були надруковані без змін".

Всі ВЕНКУВЕР, 10 березня. на вулицю гинути з голоду, 
хоч консервативна партія обі- 
цювала перед виборами, що 
для всіх безробітних буде пра
ця й ніхто не буду голодувати.

Від коли • ж консервативна 
партія прийшла до влади, то 
не лише для безробітних не 
знайдено праці й безробіття > 
сильно збільшилося, але й від
бирається безробітним ту нуж
денну допомогу, що вони досі 
отримували. Так консерватив
ний уряд Беиета “розвязуе" 
проблему безробіття.

Не мовчати П голодувати по
винні безробітні, але вони му
сять організуватися й боротися 
за працю або хліб. Робітники 
без праці й ті, що працюють, 
мусять спільно боротися за со
ціальне забезпечення 
платну державну асекурацію 
вія безробіття.

зня.

дянських продуктів. Югосла- Жернаков, який дав Росій- 
I вія пішла ще далі як Канада, сько-Бритійсьйі Торговельній 

МОСКВА. 12 березня. Ше-1 заборонивши всі продукти з Палаті звіт про пшеничну ch
i'PCP. Німецький канцлер туацію, каже, що СРСР стара- 

що тут відбувається, ухвалив Брінінг заявився проти плинів ється лише здобути в торговлі 
сьогодні резолюції, в яких ре- німецьких тяжких " індустрій, j збіжжям те місце, що його ма- 
комендує кроки відплати про- щоб заключити торговельні ла Росія перед війною, 
ти тих держав, що — як Канада угоди з Радянським Союзом

наложили заборону на довіз Саул Бром, голова радян- Повишу новинку подаємо за 
радянських продуктів. ської торговельної делегації у спеціальною депешою до він-

Одна така резолюція, пред- Британії, виявив тут, що Між- ніпегської “Фрі Прес" від її 
ложена при закінченні дискусії народия Торговельна Палата лондонського кореспондента 
над промовою Вячеслава Mo- розіслала до своїх краєвих ко- Генрі Сомервила. Вона ще раз 
лотова, голови Ради Народніх мітетів у кожній лриналежній наглядно показує, що капіталі- 
Комісарів, яку він виголосив країні тайний меморандум, в стичні держави гарячково го- 
на відкритті з'їзду в неділю, якім запитує висловити погля- гуються до збрсНіного нападу 
"доручає урядові підлрнняти ди на умовлену міжнародню і на Радянський Союз і в своїй 
кроки, обмежуючі імпорти з заборону імпортів з Радянсько анти радянській кампанії обєд- 
країн, що заборонили наші го Союзу. нуються на міжнародню скалю
експерти". Правдивість заяви Б роті та вже розпочали спільну еко-

Злучені Держави не були признає бритійський краєвий немічну війну проти країни 
специфічно згадані, але резо- комітет Міжнародньої Торго Рад.
люція була звернена в тім на- вельної Палати. Після зібран- Робітники цілого світа му- 
пряику. • ня інформації"! Міжнароднії сять стати на оборону Радян-

В принятих резолюціях з ізд Торговельна Палата опублікує і ського Союзу перед нападом 
іаклнкає радянський уряд свій звіт. імперіалістичних хижаків. Во-

-1 полити свою поліп тішено. пі" ра-"І ми мусять сиараліжувати всі

їду й спан-тикети на
й від тепер не будуть ді

ставати абсолютно ніякої до
помоги.

: НЯ
стий Всесоюзний З’їзд Рад,

якщо його знову арештують.
Бейл за нього назначено $500. І .. г, „ Це оповістив сьогодні а.ідер-Росправа проти тов. Віленн і сг мен г.тертон, голова міськоговідбудеться перед лавою при-1 ... • допомогового комітету,сяглих 12 травня. Беил за ньо-1 ,,, J. Ще залишається на допомого назначено в сумі 500 доларів

Баркер.

І

говій лісті 2,800 самітних без
робітних, але алд. Етертон за
явив. що й вони будуть по- 

! збавлені допомоги пізніше.

готівкою.

В ПОЛЬЩІ Є БІЛЬШЕ ЯК 
МІЛЬЙОН БЕЗРОБІТНИХ.

Розуміється, капіталістична 
влада зовсім не турбується 

давно виданій відозві Комуні-|тим як мають далі жити оці
етичної' Партії Польщі сказано безробітні, 
між іншим, що справжнє число ! ніякої праці. Вона викидає їх 
безробітних у Польщі перей
шло мільйон і збільшується 
щодня новими тисячами. Крім 
того сотки тисяч робітників 
працюють від одного до чоти
рох днів на тиждень. Лише 
невелика частина безробітних 
дістають мізерну допомогу.

БЕРЛІН. 9 березня. В не-

за без-
що для них нема

ЕКСПОРТИ КАНАДІЙСЬКОЇ ПШЕНИЦІ МАЮТЬ 
МЕНШУ ВАРТІСТЬ, ЯК РІН ТОМУ

ОТТАВА, Онт., 12 березня. - 
звіту дтбйіяльпогб стати

стичного бюра виявляється, 
що Канада експортує тепер 
більше пшениці, як рік тому 
назад, але внаслідок низьких 
цін отримує за неї менше гро
шей, як передтим.

I Іротягом сімох місяців, що 
закінчилися 28 лютого, експер
ти виносили 148,594,000 бутлів, 
проти 88,420,000 бушлів за той 
сам протяг часу рік тому."—

II о м н м о такого великого

збільшення, експерти за остан
ніх сім місяців вартували $111,-
725,000, проти $117,429,000 рік
тому.

Із всієї експортованої пше
ниці 90,746,000 бушлів пішло 
до Великої Британії, 7,722,000 
бушлів до Злучених Держав і 
50,125,000 до інших країн.

В самім місяці лютім експер
ти виносили 10,296,000 бушлів, 
вартосте $6,289,000, проти 
6,7:12,000 б у ш л і в, вартосте 
$8,152,000, в лютім 1930 року.

міжнаргКшього мира і продов- 
жати яосилення торговельних 
зносин з іншими державами; а 
в той сам час рекомендує, 
щоб більше уваги дано Черво
ній армії з огляду на капіталі
стичну воєнну загрозу.

Резолюції закликають також 
до повної колективізації сіль
ського господарства та зни
щенні) куркулів як кляси.

дяиські представники в Англії ворожі заходи імперіалістів 
збільшили замовлення на зна- j проти СРСР. ЗЕМЛЕТРУС НА БАЛКАНІ 

УБИВ 150 ЛЮДЕЙ.
ІВИЗНАНИЙ винним в буржуазнім суді БІЛГОРОД, Югославія, 9 бе- 

Гіідчас великого зе- 
в грудні минулого року підчас млструсу, що навістив район 
демонстрації безробіїїіих у на югославськім, болгарськім і

грецькім кордонах, загинуло 
около 150 людей. Цей підра
хунок є неофіційний і в деяких 
кругах уважають, що число 
жертв землетрусу є багато 
більше. Багато сіл є цілком 
знищені.

«

резнн.
ВКНКУВКР, 10 березня. 

Капіталістична преса повідом
ляє, шо в місцевім суді лава 
присяглих визнала сьогодні 
винним тов. Елена МекЮена 
Кемпбела, комуністичного про
відника, за “підбурювання до 
розрухін" і за “бунтівничі ви
слови". Він був арештований

Венкувері.
Тов Кемпбел сам боронив 

себе на росправі. Суддя Мор
фі кілька разів перебивав йо
му іі остерігав його, щоб він 
говориц “до справи". Присуд 
для тов. Ксмбела буде вида
ний при кінці судової сесії.

УРЯД ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ НЕ ВІЗЬМЕ УЧАСТИ 
В “ПШЕНИЧНІЙ” КОНФЕРЕНЦІЇ В РИМІ

СПОДІЮТЬСЯ 35,000 ТУРИ
СТІВ У РАД. СОЮЗІ.

ЛЕНІНГРАД, 9 березня.
В 1930 році через Ленінград 
переїхало 5,000 закордонних 
туристів. В цім році в Радян
ськім Союзі сподіються около

РУМУНІЯ ДІСТАЛА ПОЗИЧКУ 
ВІД ФРАНЦІЇ.

БУКАРЕШТ, Румунія, 7 бс- 
Після довгих перего-ній характер і попав під кой- ; 

тролю одної або двох країн.
Злучені Держави належали 

до Інституту від кількох років, 
але мало брали активну участь 
в його працях.

Дійсне пояснення, чому Злу
чені Держави відмовилися взя
ти участь у римській конфе
ренції, можна знайти в 
факті, що деякі європейські ка
піталістичні держави під про
водом Франції постановили не
давно купувати лише европей-

ВАШИНГТОН, 9 березня. —
В державнім департаменті до- 
віданося сьогодні, що Злучені 
Держави відмовилися взяти 
участь у світовій “пшеничній" 
конференції, що має відбутися 
н Римі.

Запрошення на конференцію, 
яка має обговорювати справу 
світового р о з п р е ділювання 
пшениці, отримано недавно 
державним департаментом. Він 
порозумівся з департаментами 
рільництва й торговлі • й 
обидва вони були проти ви
слання делегації до Риму.

Довіданося офіційно, що 
уряд Злучених Держав відмо
вився взяти участ^ у конферен
ції на тій підставі, що він ува
жає, що Міжнародній Інститут 
Аґрікультури, який скликає 
конференцію, в недавних роках 
утратив свій чисто міжнарод- імлевласникам.

резня.
ворів Румунія дістала нарешті 
позичку від Франції в сумі 26 
Мільйонів доларів. Румунський 
уряд хотів дістати 40 мільйо
нів, але вдоволився тим, що да-

МЕКСИКО СКОНФІСКУВАЛО 
ДЕСЯТЬ РАДЯНСЬКИХ 

ФІЛЬМІВ.В БАРЦЕЛЬОНІ ПРОГОЛОШЕНО РЕСПУБЛІКУ
ПАРИЖ, II березня. '— Де- партія опублікувала деклара

цію, в якій висловлює змаган
ня Катальонії до повної авто
номії.

Барцельона, головне місто в 
Катальонії, від довшого часу є 
осередком буржуазного респу
бліканського руху проти мад
ридського уряду.

МІСТО МЕКСИКО. - Полі- ......................, 35,000 туристів із закордону,ція сконфіскувала десять ра- ,, ' , •Переважно вони прибудуть че
рез ленінградський порт.

пеша агенції [ аваса каже сьо
годні, що в Барцельоні, в Еспа- 
ніі, прогошено буржуазну рес
публіку; прокламація входить 

Tjv І в силу від 22 березня.
інші депеші з Барцельоии 

кажуть сьогодні, що тамошня 
республіканська катальонська

дянських фільмів під обвину
ваченням, що їх вислано під
копати уряд. Фільми, що вклю 
чали "Кінець Ст. Петерсбургу", 
сконфісковано в місцевім офі
сі “Російської Фільмової Ком
панії".

ють. 16 мільйонів доларів по
зичають французькі банкирі, а 
10 мільйонів мають дати банки 
інших держав.Населення Радянського Со

юзу перейшло цифру 161 міль
йонів, каже недавна депеша, з 
Москви до берлінських газет, 
покликаючися на заяву члена 
Ради Народніх Комісарів. У 
1925 році в СРСР було 145 
500,000 населення.

БЛИЗЬКО 5 МІЛЬЙОНІВ БЕЗ
РОБІТНИХ У НІМЕЧЧИНІ.

З кін
цем лютого в Німеччині було 
4,972,000 безробітних.

БЕРЛІН, 10 березняМайнері Південної Валії вийшли на страйк 
проти зірвання заробітної платні

ську пшеницю.
Недавна конференція тих 

держав була звернена не лише 
проти Радянського Союзу, але 
й проти Злучених Держав, Ка
нади та інших позаєвропей
ських країн, що продукують 
пшеницю й роблять конкурен
цію європейським великим зе-

ВІЗЬМІТЬ УЧАСТЬ В КОЛЄКТІ ХАТА-В-ХАТУ
КАНАДІЙСЬКА РОБІТНИЧА ОБОРОНЧА ЛІГА У ВІННІ

ПЕГУ УСТРОЮЄ
КАРДІФ, Валія, 10 березня. 

—Пять тисяч майнерів вугілля 
в кількох копальнях вийшли 
сьогодні на страйк на знак 
протесту проти зірвання пла
тні, що його недавно виріши
ла спільна рада поєднання.

€ вигляди, що страйк поши
риться і в більшости майнер- 
ських округів зааранжовано 
юнійні мітінги.

Сьогодні 4,000 майнерів вий
шли на страйк у Ронда, в Пів
денній Валії, проти рішення в 
справі платні. Сподіються 
дальшого поширення страйку, 
яким проводить рух меншосте.

В однім майнерськім льокалі 
в Ронда голова юнії відмовив
ся вчора дати справу страйку 
під голосування мітінгу. Мі- 
тінг розбився. Сьогодні май
нері вийшли на страйк.

В інших майнах у Ронда вся 
праця припинена. В копаль
нях, обняти* страйком, панує 
солідарність на 100 відс.

Юнійні урядники, щоб допо
могти босам, стараються намо
вите робітників, щоб вони по
вернули до праці, а справу вн- 

[ рішить конференція.

Триста майнерів застрайку
вали в майні Сиддік у Кембер- 
ленді проти рішення. Там та
кож сподіються поширення 
страйку.

В НЕДІЛЮ, 15-ГО БЕРЕЗНЯ 1931 РОКУ
В ГОДИНІ 9.30 РАНОЗРОБИВ ПРОПОЗИЦІЮ, ЩОБ СКАСУВАТИ

ВОЄННУ ФЛЬОТУ ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ КОШТУ ХАТА-В-ХАТУМайнері страйкують проти 
знижки платні, накиненої їм 
при допомозі “робітничого” 
уряду МекДоналда й урядників 
Майнерської Федерації. На під
ставі виданого рішення платня 
має бути зірвана від 60 центів 
до $1.50 на тиждень.

Майнерська Федерація заяви
лася за зірванням платні. Рух 
меншосте закликає робітників 
до страйку. Рішенням обнята 
вся майнерська територія Пів
денної Валії.

.з-
Поправка Кннлія передбачу

вала зменшення воєнної фльо- 
ти до незнаної сили. “Лівий" 
лейборитський посол заявив, 
що він визнає, що це привело 
би правдоподібно до розбиття 
імперії, та висловив погляд, 
що цей результат був би "до
брою річчю".

Поправка знайшла лише де
сятьох інших сторонників. Пар- 
лямент відкинув її 152 голоса
ми проте II.

ЛОНДОН. U-го березня. — 
Бритійський парлямент мав 
сьогодні вечером пропозицію, 
щоб скасувати воєнну фльоту
Великої Британії.

Цю пропозицію зробив по
сол Дж. Кннлі, “лівий " лейбо- 
рит, який аніс поправку до ви
датків на воєнну фльоту, пред- 
ложених до затвердження пар
ламентові А. В. Адександром. 
першим лордом адміраліци.

Колекта відбуватиметься з слідуючих місць:
1. З УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ.
2. З УКР. РОБ. ДОМУ В СЕЦНТ БОНІФЕПС.
3. З БОН АКОРД БЛЬОКУ — МЕИН І ДОГАН.
Товариші й товаришки, шо мешкають в 1er Килдонаи, 

Бруклеидс І північнім Вінніпегу, повинні зголошуватися 
; до комітету в Укр. Роб. Домі у Вінніпегу. ТІ, шо мешка

ють а середнім І полудневім Вінніпегу, до Бон Акорд Бльо- 
ку, а ті, шо в Сейит Боиіфейс, до Укр. Роб. Дому у Сейит 
Боніфейс.

Вчо
ра 1,400 антрацитових майнерів 
Грейт Мавнтейн Колієрі в Ем- 
манфорді вийшли на страйк 
проте рішення в справі платні. 
По цілім вугільнім районі від
бувається багато масових мі- 
тінґів, на яких апелюеться до 
робітників за поширенням 
страйку.

ЛОНДОН, 9 березня.
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одночасно це рішення показало трудовому українському на* І ЖШКА В ВОРШЬЙ ЗА 8ИЗШ? 
селенню. що здобуття волі й незалежяости своїй країні лежите nClMJO lâVI fiULf Vi СІЧІМ 
тільки в класовій боротьбі, в спільній боротьбі з революцій- ЯШіп мНДКЬиІ ДгАїр. 

„ . . _ ним польським і всесвітнім пролстаріятом під проводом ком-тою договір, ЯКИМ видав Польщі не тільки Галичину, але та- ч й Комінтерну - проти польс^ої шляхти й укршмсько, у тяжк*х кдясо.их кров,- 
КО* частину Волині, Холмшнну, ГШляшш, Й Полісся, а зара- 6 31І , ця свиом„Їть трудящих мас зростає Покищо -Л і б«кРо^х боях щоіт

лав п протекторат над Украшою з виходом еона „нб „такимн стих,^мн неорганізованими прояв., ! 'Пр“Га^т і трудяще се-
для Польщі до Чорного моря , тд - розлетися, «су треба як мннулої Але недалекий той час, коли вона ви- “^тГ^хЕ V к рТї н «
»це завоювати. Цим договором Пілсудський. як союзник Гіет- , _ Ч1111ЖЖ - • іянство ^ахідньиі * * ^ в
пори мав розпочати наступ на Київ що замз же й сталося б> великим пожаром соціальної революції, яка crfo- СП1ЛЬН0 3 трудящими всіє,

люри мав розпочати наступ на київ, що зараз же й сталося, пелнть усі гаНебні невільничі договори й тих. хто їх вкладав
Антанта далі ніяких рішень не давала — вона очікувала _а піДПИСуВав 

чнсліду наступу Пілсудського на Кув, Врангла з. Криму на пів
ніч. акнх озброювала заохочувала й підганяла, заздалегідь 
приготовляючись "чужими р.укамн витягати каштани з жару".

ДОГОВІР ПЕТЛЮРИ ЗМІЦНИВ ДОМАГАННЯ 
ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ.

Петлюра заключна 21 квітня 1920 року з польською ццях-
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ соціяльнвгоПольщі проти 
І гніту й національного понево- 

Українські робітники й незаможні фарме|>і Канади також : .існня, росте П виховується но- 
не сміють о ставати пасивними до цеї хвилі, що неминуче на- аз жінка — жінка пролетарка 
бдмжається. Ми повинні докласти всіх старань, щоб зоргані- Цей процес росту, освідом- 
зувахн в Канаді велику всекраеву організацію — Товариство 1Єння й революціонізуеаніи 
Допомоги Визвольній Боротьбі Західній Україні й поставити трудящого жіноцтва ще доне 
своїм завданням наблизити речннець цеї остаточної вирішаль- давна проходив дуже повільно 
боротьба,^■■

газет» їм робочого полу — аяжожип. гри разе иа у аіатороа. четвер І суботу.
Видав РобНяичо-Фармерсми Видавите Товараство, 

в МааЬобі. Рехааиіа. ілміакпраша і дру карна міститься в Украшсмои Ро- 
бітничім Домі аа розі вузиш. Прпард і МеаГрегор, у Вінніпегу, Мав «$4.00Передплата на рік

Адреса: fi тільки Велика Жовтневаґ
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Cor. Pritchard A та and McGregor 8t, Wihnipeg, Man., Canadn.
Революція впровадила трудя- 

ЖМП ;1IS ЯК ПЕТЛЮРІВЦІ ЗАВОЙОВУВАЛИ ГАЛИЧИНУ я поставила її нарівні з чоло- 

ДЛЯ ПІЛСУДСЬКОГО ВІД ЧЕРВОНОЇ АРМІЇРедакжів за оголошення не відповідає. і віками w
. І А тепер, за важкої економій- 

, І ної крізи. в загрозі перед бан- 
і кротством і в погоні за награ- 
! бленням як найбільше капі-ЯК ВОНИ ТОРГУВАЛИ ЗАХІДНЬО- 

УКРАЇНСЬКИМИ ЗЕМЛЯМИ
ОСЬ ЩО ПИСАВ ЛЬВІВСЬКИЙ “ВПЕРЕД” . 

З 10 ВЕРЕСНЯ 1920 РОКУ. фабриканти, промн-талу
слові й аграрні почали викида
ти чоловіків, як більш доро
гу, свідомішу й небезпечнішу 

і для себе силу. На їх міспе 
приймають жінок 
слабшого ворога, якого лекше

“Доносять нам, що село (Ямницю) не минула буря — 
та сама буря, що перелетіла над Букачівцямн, Войнмловом 
І Лисцем. Злинула на тихе винищене село чорна хмара. 
Пронісся плач зпід стріх нешвидко збудованих садиб, ви
добувся розпучлнвий стогін з темних нор-землянок.

Ненаситна рука забирала все, іію тільки подибала. 
Мужики стояли понуривши голови і дивилися, як виноше
но їхнє небагате добро, зложене насилу 1 яке не представ
ляло великої вартости.

І кажуть, шо розпука, що жаль велів тим нещасним 
мужичкИм позривати шини на залізничому шляху.

ДО ВОСЬМИХ РОКОВИН ВІДДАННЯ СХІДНЬОІ ГАЛИЧИНИ 
ПОЛЬСЬКІЙ шляхті. свого

■' rs можна визискувати.
Але й ця, ще так недавно 

темна, затуркана й забита ма
са зах.-українського працюю
чого жіноцтва, загнана зараз у 
нелюдські умови роботи й без
робіття, обдерта, голодна, по-

Підіймаються мозолисті руки проти драпіжного білого орла...
Нині минає вісім літ від того дня, коли антантська рада 

амбасадорів в Парижі віддала Східню Галичину польсько-шля
хетській державі. Сталося це 14 березня 1923 року.

Польща вже й до того часу збройною силою 
Галичину та господарювала в ній, як господарює грабіжник 
в чужій коморі, однак це грабіжництво не було "правно одо- 
брене тими, які ділили тоді світ між собою й своїми васалами.

Нині, в ці ганебні роковини, треба пригадати не тільки, 
шо сталося 14 березня 1923 р., але й що довело до цего про
клятого акту й що від того часу до нині відбувається на оку
пованих польською шляхтою українських землях.

ПЕРШІ ЖЕБРАКИ БЕЗХРЕБЕТНОЇ ПОЛІТИКИ 
ПЕРЕД АНТАНТОЮ:

По розвалі Австрії, посидівши ще з пару місяців у Відні 
й поплакавши за “найяснішим" цісарем, який втік вже тоді з 
Відня, вибралися нарешті українські "пани посли" до Львова 
й почали творити “власний уряд" з “власного державою", ви
силаючи одночасно до Парижа до антанти перших жебраків 
своїх — Панейка й інших.

Поки Петрушевич із “Українською Національною Радою" 
обмірковував ще, як завелика територія має бути його нової 
загумінкової держави, польська шляхта, за повного підтримкою 
французьких капіталістів, кинула в Галичину із французького 
фронту армію Галера й почала наступ. Українська Галицька 
Армія поставила геройський опір галерникам, але Панейко з 
Парижу телеграфував, щоб не битися, на Львів не стріляти, 
але миритися з Польщею, бо так каже антанта. А антанти тре
ба слухати, коли хочемо мати "власну державу".

ЩОБ ЗАБЕЗПЕЧИТИ “КУЛЬТУРНУ" ЕВРОПУ ПЕРЕД 
БІЛЬШОВИЗМОМ.

При швидкім наступі Пілсудського на Київ, частини га
лицької армії, під впливом своїх офіцерів, які далі хотіли до
казувати антанті свою собачу льояльність, перейшли на бік 
поляків, але швидче вони опинилися в Домбях і на Поморю, 
як армія Пілсудського почала втікати від Київа й по цілому 
фронті.

ПЕТЛЮРІВЦІ “ПОГУЛЯЛИ” СОБІ, ВІДВОЙОВУЮЧИ ГАЛИ
ЧИНУ ДЛЯ ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯХТИ.

Ще раз при цему*-відступі “погуляли" петлюрівські чорно- 
шличники в Галичині, а потім в останнє “погуляли” вони по 
українських селах — коли з польськими військами відпирали 
радянські війська з Галичини за Збруч, допомагаючи Пілсуд- 
ському завоювати Галичину, Волинь, Холмщину і ін. землі.

Коли Варшава та Львів стали загрожені — Франція й Ан
глія, головно перша, дали повну допомогу — зброю, літаків, 
офіцерів і головного командувача Польщі — і сталося “чудо- 
чад Вислою”. А два і пів року пізніше зібралася антантська 
рада амбасадорів в Парижі й постановила: Галичина — Польщі, 
а її нафта, ліси й інші багацтва

на віки й без ніяких автономій, самовизначень та інших 
“демократичних" ілюзій. Зрештою, коли там в тому рішенню 
щось подібного й говориться, то це не значить, що воно має 
виконуватися.

захопила

ЗБОЖЕВОЛІЛА ЧОРНА ХМАРА. ВЕРНУЛА В СЕЛО 
І ДЕ ТІЛЬКИ ЗАВІТАЛА, БИВ ДИМ В НЕБЕСНЕ СКЛЕ
ПІННЯ, ПАДАЛИ РОЗСТРІЛЮВАНІ МУЖИКИ, РВАВСЯ чала проявляти свою класову 
ГОЛОС НА СПІНЕНИХ УСТАХ ЖІНОК І ДЕСЯТИЛІТНІХ свідомість і активність у бо- 
ДІВЧАТ. ротьбі за своє право й право 

всього пролетаріату. Могутня 
хвиля ріжннх страйків, що 
1928-29 р.р. перекотилась че
рез усю Західну Україну, охо
плюючи понад 120 сіл і біли

І КАЖУТЬ ДАЛІ, ЩО КОЛИ ЧОРНА ХМАРА ВІДСТУ
ПИЛА — НА СТРАТОВАНИХ ЗАГУМІНКАХ ЛЕЖАЛИ 
ТРУПИ УКРАЇНСЬКИХ МУЖИКІВ, БЕЗДУШНО ВАЛЯЛИ
СЯ ПОГАНЬБЛЕНІ, ЗНАСИЛУВАНІ ТІЛА УКРАЇНСЬКИХ 
ДІВЧАТ.

100 тисяч селян, втягла за со
бою теж і наймичку, біднячку 
й основні маси середнячок. 
Працююче жіноцтво приймач 
в цих страйках масову участь, 
а в окремих випадках бореться 
в перших загонах страйкерів 
(Равщина, Бібреччина).

В сутичках з поліцією наша 
жінка не уступає місце ЧОЛОВІ; 
кові. Наприклад, в процесі 
Гребінківських страйків (ве
сною 1928 р.) між підсудними 
було біля половини жінок (на 
трицять і кількох підсудних 
14 жінок). Головний підсуд
ний у цьому процесі старенька, 
іі5-літня жінка-біднячка, Тань- 

І ка Павлик, яка просиділа пів
року у провінційному арешті 
(перед судом) і дістала кілька 
місяців тяжкої тюрми за те, 
що, як говорилося в акті 
оскарження, “о р ґ а н і з у вал і 
страйк" і била поліцію нб 
“морді" (так і сказано 
морді). В -часі розстрілу Вате
ри цького страйку (в Західній 
Україні, Зимою 1928 р.) між 
тяжко пораненими були три 
жінки,
чених теж біли 10-ти жінок.

й цього її росту ніщо не п 
силі спинити. Ріжні “Союзи . 
Українок” (ундівська жіноча 
організація на Західній Укра
їні), попівські “кусові серця", 
чи то соціял-фашістські 
усдепівські й радикальні “жі- 
веуі-*уртки" — всі ці павукові 
сіти, що їх розставляє клясо- 
вий ворог для сплутання її 
висмоктання трудящого жінс - •

НА КОЛИШНІХ РУЇНАХ ЛИШИЛАСЯ ЩЕ БІЛЬША
РУЇНА!”

Франції й то не на 25 літ, V,але

3$УКРАЇНСЬКА БУРЖУАЗІЯ СТАЄ СОЮЗНИКОМ 
ПОЛЬСЬКОГО ФАШІЗМУ.

З того часу минуло 8 літ. Чи говорити, чи пригадувати
про те, що відбувалося на цих окупованих ,-польською шлях
тою українських землях від 14 березня 1923 р.? Писати про 
це не хватить в газеті місця. Але про одно треба згадати 
це про українську буржуазію 
її хвіст

Антанта ж, в інтересі якої було створити сильну Польщу, 
як “охоронний вал перед більшовизмом’’, справді очікувала, 
хто буде горою в цій польсько-українській війні. Коли галиць
ка армія, після довгих боїв, з'ігнорувавши пропозицію радян
ської влади вдарити спільним фронтом на польську армію, — 
почала відступ за Збруч, тоді, 25 червня 1919 року антанта рі
шенням “Найвищої Ради Мирової Конференції" потвердила 
окупацію Галичини польськими військами — “щоб забезпечи
ти особи та майно мирного населення проти небезпеки, що їм 
грозить від більшовицьких банд” — так говорилося в рішенні 
антанти.

Галичина в часі світової війни, петлюрівських погромів 
І польсько-фашістської “пацифікації”.

Таке писав соціял-демократичний “Вперед" про петлю
рівців, як вони поводилися в Галичині, воюючи з Пілсуд- 
ським проти Червоної армії в 1920 році. Таке писав той 
самий “Вперед", який до приходу петлюрівців до Галичи
ни всеціло підтримував Петлюру.

Писав він далі:

“Петлюра змобілізував у нас усіх мужчин у віці від 18 
років. Коли ж прийшла більшовицька червона армія, то 
всі змобілізовані Петлюрою новобранці почали втікати з 
армії Петлюри, кажучи:

“Мій брат, мій батько в червоній армії, а я піду його 
стріляти?”

І почали втікати. В часі втечі багатьох з них петлю
рівці застрілили”.

Це була армія петлюрівського “генерала” Павленка,
“армія”, шо й говорити по українськи не тямила. “Армія”, 
що вчинила страшні погроми в Букачівцях, Войнилові,
Лисці, Галичі, СтаниславовІ, Маріямполі, ТисьмениицІ, Бо- 
лиівці, де різала, насилувала, грабувала, палила, шо аж 
бив дим в небесне склепіння, падали розстрілювані мужи
ки, рвався голос на спінених устах жінок і десятилітніх дів
чат, що їх насилували петлюрівські чорношличники.

Порівняйте це з тим, що діялося 10 літ пізніше — в 
часі “пацифікації" польськими уланами українських сіл в 
Галичині? Порівнайте й скажіть — яка ріжниия?

В 1920 роиі петлюрівські чорношлнчники “паиифіку- 
вали” українські села, переводили в життя угоду Петлюри 
з Пілсудським, прокладаючи шлях польським уланам иа ті 
самі українські села.

£1+ Зараз в Канаді нема ані війни, ані “саботажів" з підпа
лами. А шо роблять петлюрівці на фар мах та в місточках 
Алберти? Чи далеко їм до того, шо робили петлюрівці в 
1920 році, а польські улани в 1930 році в Галичині? Дайте 
їм трішки більше волі — а те саме робитимуть. Вони тіль
ки почули, що фермері організуються, а що вони зробили 
у Вилингдон, Вегревил?

Робітники й незаможні фармері повинні собі усвідо
мити: що не тільки польські, румунські чи чеські улани 6у- 

~ дуть знущатися над робітниками й селянами в класовій бо
ротьбі. “Свої рідні” погромшикм робитимуть те саме.

Докази цему — діда петлюрівських погромщиків в Га
личині й в Канаді.

Так скаженіють ті виродки буржуазні, які не бачуть в 
майбутньому нічого для себе. Чесне, свідоме робітництво туеала 350 учасників, вивозячи 
Й селянство цего не робить, бо ВОНО певне СВОЄЇ перемоги. І їх а етани до тюрми.

Петлюрівщину, ундівщину та
радикалів і соціал-демократів.

Ціла історія революційної боротьби українського трудо
вого народу від 1918 року показує нам, що чим більше антан 
та а потім Ліґа Націй дурила ундівщину та петлюрівщину, 
тим вірніше вони її служили. Чим міцніше била їх польська 

вдадали до її патинків. І коли в 1918—
по

шляхта, тим нище вони 
1923 роках укранська націоналістична буржуазія белькотала 
ще щось про “власну державу” про “соборну Україну”, то нині
вона про це вже не говорить.

Українська буржуазія в Галичині нині стала союзником 
польської шляхти і в здушуванні селянських бунтів в Гали
чині і в підготовлюванні нового походу на Київ, Нині провід
ник ундівців, заразом вже й радикалів, М. Галущинський, го- 

"ворить в польському соймі таке:
“Наші делегати були (в часі “саботажів" в Галичині ми

нулої осени) у панів львівського й тернопільського воєводи. 
Ми представляв положення, ЗВЕРТАЛИ УВАГУ НА ТЕ ЩО 
НІЧОГО НЕ РОБИТЬСЯ, ЩОБ СТРИМАТИ ПІДПАЛИ"™ (“Ді
ло” з 27 січня 1931.).

Отже в тут ще антанта не сказала остаточно, чи вона від
дає Галичину Польщі назавжди, чи тільки тимчасово. Світові 
імперіялісти тоді ще не поділили світу, вони не знали ще, чи 
радянська влада втримається, чи ні (вони ж тоді проти неї ще 
воювали). А галицька українська буржуазія, ота нинішнії 
хндівщнна, все ще надіялася на антанту, як на свого спасите- 
,ія. На Україні воювала вона з Петлюрою одним фронтом 
проти більшовиків, щоб доказати антанті, що галицька армія 
не є “більшовицькі бандц", як це представляли антанті поль
ські дипльомати в Парижі.
АНТАНТА ВІДДАЄ ГАЛИЧИНУ ПОЛЬЩІ НА 25 ЛІТ, А УКРА

ЇНСЬКА БУРЖУАЗІЯ РАДІЄ З ТОГО.

а на 'лаві обвинува-

Таке говорить нині в соймі Галущинський, таке чи подібне 
говорить Луцький, такс саме говорять і інші ундівські та ра-

Коли в осени 1919 року події показали, що більшовики дихальні посли, 
зовсім не збіраються зрікатися влади й потреба “охоронного 
валу" проти них зростає, тоді ота антанська “найвища рада"
20 листопада 1919 року у хазяює "автономію" для Галичини 
Галичина, на основі того рішення, має залишитися під Поль
щею через 25 літ, а після цего речинцю рада Ліги Націй вирі
шить, що зробити з Галичиною. Польська шляхта на таку по
станову не погодилася, не підписала її
жуазія далі радив Й годила Лідзі Націй, що може вона таки 
змилосердиться ще над тим галицьким загумінком, що назві 
його була "ЗУНР" та дасть його українській буржуазії як “вла
сну державу".

Польська шляхта, не погоджуючись на 25-літню приналеж
ність до неї Галичини, почала шукати таких союзників, які бу
ли б “авторітетнимн" пере^і антантою. Шляхті ходило тут не 
тільки про Галичину, але «про історичні кордони Польщі з 1772 
року. Антанта цих бажань нового свого васала задоволь
нити не могла, бо російсуа буржуазія, що мріяла ще про “єдц- шле, зразу безхребетна українська буржуазія і її інтелігенція 
му неділиму”, також цему противилася. Тоді польська шлях- від 1918 року до 14 березня 1923 р.; а потім шлях ріжннх шу
та почала шукати “авторітетних" союзників, які ствердили б кань та орієнтацій до нинішнього чисто фашістсько-прогром - 
перед аитаитою “справедливі" домагання шляхти. 1 невдовзі| шицького становища — це вже шлях від 1923 до 1931 року, 
ріляхта цих союзників найшла на самій таки Україні, запро
сивши їх до Варшави. Був це Симон Петлюра із своєю зграєю 
логрошйикщ шо саме тоді втікав з України. Симон Петлюра,
Андрій Лівицькин. ціла петлюрівшнна А ті, хто ї) підтриму
вали, перші прислужилися польській ШЛЯХТІ.

цтва. рвуться на наших очах. 
На наших очах, у вогні й крові 
визвольної боротьби, росте її 
міцніє жінка-пролетарка. Нона 
там. , разом із чоловіками • 
спільно з трудящими цілої 
Польщі, за проводом комуні
стичної партії вступає в рішу
чий бій з польським фашізмо:.< 
і Його прибічниками соцін і- 

і фашістами.

УКРАЇНСЬКА БУРЖУАЗІЯ В КАНАДІ ЙДЕ СЛІДОМ 
ЗА СТАРОКРАЄВОЮ.

Таке саме говорять петлюрівці в Канаді. Щоб дурити 
людей — вони зарядили були протипольську демонстрацію у 
Вінніпегу 14 гурня 1930 р., а пару днів перед тим, як вона 
мала відбутися, відкликали її на домагання польського кон
сули. Вони писали якісь “меморандуми", “метнціГ’ й “мемо- 
ріяли” до Ліги Націй, а потім “Укр. Голос" проголосив, що 
все це непотрібні “процедури.".’, що нема потреби такого по
силати, не можн^-домагатися від Ліґи Націй незалежности для 
Галичини, навіть комісії для розеділження “пацифікації” не слід 
домагатися — отже забудьмо за Західню Україну, а лучімся 
разом з польською шляхтою, з канадійською й всесвітньою 
буржуазією проти Радянської України, проти комуністів.

Довгий шлях зрадництва, крутарства й продажносте прой-

а українська бур-

Кат.ч Ho/ioftstiK.

КОНГРЕС ППС ЛІВИЦІ 
В ЛОДЗІ.

Увязнення учасників конгресу.
В Лодзі відбувався І 2 лю

того II. Конгрес ППС-Дівиці, на 
якому було лрисутних 360 чле
нів. Поліція, довідавшися про 

; те зібрання, оточила дім/ де 
відбувалося зібрання і заарещ-

ТРУДЯШІ ЗАХІДНЬОІ УКРАЇНИ ПІДУТЬ ШЛЯХОМ КЛА
СОВО! БОРОТЬБИ ДО ВОЛІ.

Якщо рішення ради амбасадорів 14 березня 1923 року при 
вело українську буржуазію в обійми польського фашізму, то

?

“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", СУБОТА, 14 БЕРЕЗНЯ 1931. Число 32.Старим З
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Сторона SЧисло 32. -УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ". СУБОТА. 14 БЕРЕЗНЯ 1931.

Восьмі роковини ствердження антантою польсько - фашистських 
погромів, знущань і насильств на Західній Україні

У НИХ, У КАПІТАЛІСТІВ, ЗАГОСТРЕННЯ НАЦІОНАЛЬНОГО ПИТАННЯ І ЗРОСТАННЯ НАЦІОНАЛЬНОГО ВИЗВОЛЬНОГО РУХУ В ІНДІЇ, ІНДО-КИТАЮ, ІНДОНЕЗІЇ, 
НА ФІЛІПІНСЬКИХ ОСТРОВАХ ТОЩО, ЯКИЙ ПЕРЕХОДИТЬ У НАЦІОНАЛЬНУ ВІЙНУ.

У НАС, В РАДЯНСЬКІМ СОЮЗІ, ЗМІЦНЕННЯ ОСНОВ НАЦІОНАЛЬНОГО БРАТЕРСТВА, ЗАБЕЗПЕЧЕНИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ МИР І ЗГУРТУВАННЯ МІЛЬЙОННИХ 
МАС НАРОДІВ РАДЯНСЬКОГО СОЮЗУ НАВКОЛО РАДЯНСЬКОЇ ВЛАДИ. __________________ __ ,з промови Сталіна,.

і

♦

БУКОВИНА ПІД ПЯТОЮ РУМУНСЬКО- 
БОЯРСЬКИХ КАТІВ

^ Правдивість цеї СталІноноІ тези найкраще бачимо на прикладах культурного роз
витку та успіхів національно-культурного Будівництва на Радянській Україні, та культур
ного занепаду, національно-соціального пригнічення та фашістськнх погромів на Західній 
Україні під Польщею.

Радянська Україна — це зразок розвязання пролетаріатом національної пробле
ми, це країна культурного, сільсько-господарського, Індустріального й кооперативного бу
дівництва.

ЗАКАРПАТСЬКА УКРАЇНА ПІД ПЯТОЮ 
ЧЕСЬКОГО ІМПЕРІАЛІЗМУ .

Буковина, тяжко поневолена румунськими боярами й майне 
дбаліше забута нами частина західньо-українських земель.

Закарпатська Україна е пере
важно країна 
Близько 400 тисяч української 
людности — хлібороби, і лише 
Зо тисяч

можна знищити експльоата-Західня Україна — пригнічена національно, позбавлена школи, зруйнована еконо
мічно, зрабована з елементарних прав на життя, придушена чоботом польського жандарма 
й улана.

хліборобська, торськиіі лад буржуазії.
Чеська буржуазія докладала 

всіх сил, щоб зломити вплив
Не стямилася, як опинилася під 

буком сігуранщмка.
11о сутіплату з процентом 

це е допомога не населенню, 
але поміщикам, бо у них заку- 
поклює держава кукурудзу ко
штом голодуючого населення, 
закуповлюе не тому, щоб ряту
вати населення, але щоб ряту

На Радянській Україні розквіт, розвиток національної культури — а на Західній 
Україні брутальний розгром, занепад, руйнація й нищення.

На Радянській Україні трудящі мають владу у своїх руках, вони диктують свою 
волю своїми бувшими визискувачами — а на Західній Україні революційні борці томлять
ся в тюрмах, переносять нестерпні муки, накладають на себе руки, якщо польські кати їх 
скоріш не замордують.

і комуністичної партії. Дуже 
працює у промисло- ши^юко використовувано те- 

вості, торговлі й транспорті pop j підкуп. Підцуплювано 
Переважну більшість хлібо- лідерів сільської бідноти А 
робської людности становлять прирізуванням-земельних ДІ.1Н- 

білняки-селяни, як це видно з 
того, що з 102,068 селянських

захід-Мо розвалі Австрії 
ньо-українські землі, Галичи
ну, Буковину іі Карпатську У-

I

країну, що належали до австро- 
угорської держави, окупували 
силою зброї Польща, Румунія 
й Чехословаччина.

вати панів.
Населення південної Букови 

ни стоїть перед голодовою 
смертю, але така сама нужда 
й в українській Гуцульщині, де 
люди їдять мамалигу з бара
боль, ячменню та ріжних-сура- 
гатів, але й того вже не стає.

Податки ж далі зростають і 
їх стягають сігураншики з на
селення, продаючи останню о- 
дежину голодного й холодного 
селянина. Податки ж це го
ловно військові. Бо коли в 1926 
році румунська армія числила 
132,699 жовнірів, то в 1929 р. 
числила вже 207,975, а з жан
дармерією й поліцаями .270, 
000. Зараз же це число зросло 
до 300 тисяч.

В 1925 році видатки на армію 
виносили 4 мільярди 325 міль
йонів леїв, або 15.8 відсотків 
усього державного буджету, а 
в 1930 році видатки на армію 
виносили вже поверх 9 мільяр
дів леїв, або 24.1 відсотків бу
джету. А на 1931 рік призна
чено' на армію 16 мільярдів 
леїв, або 40 відсотків усього 
державного буджету.

Ось на що рум> нсько-бояр- 
ська зграя здирає з голодуючо
го населення податки. Мусить 
здирати, бо так каже фран
цузький генеральний штаб, я- 
кий посадив на румунському 
троні бродягу короля. Мусить 
здирати, бо Франція погодила 
Румунію з Польщею і муштрує 
їх проти Радянського Союзу.

пок притягувано голоси для 
аграрної партії, а воднораз 
проти решти селянства буржу
азія практикувала найгірший 
поліцінннй та жандармський 
терор.

Під сільської бідноти повід
бирали мислівські руїнниці, 
потрібні, щоб боронитися від 
зимових нападів вовків. Нато
мість озброєно цілу армію 
службовців великих маєтно
сте й. Збори сільської бідноти 
й комуністів заборонено. На 
всіх виборах останніх років ви
користовувано цілий урядовий 

! апарат, щоб запобігти комуні
стичній агітації. Збори ком
партії забороняли й розганяли. 
Комуністичних кандидатських 
списків на зборах громад не 
визнавали, уповноважених ко
муністичної партії не пускали 
до виборчих урн, «лякати й ві
дозви конфіскувалося. Губер
натор Закарпатської України 
поклав на урядовців особисту 
відповідальність за" наслідки 
виборів і перемогу аграрної 
парті]. Буржуазії та соціил- 
фашістам пощастило зменши
ти численний підсумок голосів, 
поданих за комуністів, на 40 
тисяч і показати більшість го
лосів за аграрників, та фактич
ний стан через це в основі не 
змінився.

За х і дії ьо-у країнс ьк н й бідний 
селянин і робітник борються 
сьогодні ще більш єдиним 
фронтом з революційними 
пролетарями інших народно
стей проти капіталістичного 
визиску. Радикалізацін мас 
найбільше виявляється в бур
хливих демонстрація .безробіт
них і в русі селян проти су^р- 
вого стягання недоплат. Надто 
бурхливо розгорнувся рух про
ти стягання податкових недо
плат Держава, що сїіисуе ве
ликим поміщикам і капіталі
стам на податках мільйонні су
ми, посилає проти селян цілу 
армію виконавців, що за недо
плати конфіскують останню 
худобу. Селяни організували 
демонстрації, що йшли з сі і 
до міста до податкової влади, 
вимагавши списати податкову 
заборгованість. Та це не до
помогло. І тільки коли селя
ни, озброївшись вилами та ло
патами, прогнали з сіл вико
навців, буржуазія мусіла ану
лювати податкові недоплати 
й припинити судове стягання.

Отже, західньо-український 
селянин і пролетар, на прак
тиці повсякденних боїв, пере
конуються, що в своїй бороть
бі вони мають*

РОЗВИТОК ШКІЛЬНИЦТВА НА РАДЯНСЬКІЙ УКРАЇНІ Й ЗРУЙНУ
ВАННЯ ШКІЛЬНИЦТВА НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

Буковину захопила Румунія, 
й то так швидко й так рішуче, 
що навіть українська буржу
азій, що виразницею її волі бу
ла Українська Національна Ра- 

I хоч

господарств менш від 1 гекта- 
мають 31,377 госно-ра землі 

дарств, від 1 до 5 гектарів 
56,380; від 4 до 10 10,045,джується в життя, якраз і має І рівнювало 362,878, до украш- 

СВОЄЮ метою ЗДІЙСНИТИ цей І ських шкіл ходило 104,784, по 
принціи цілком. Цифри наве-j польсько-українських 160,875. 
ден і тут стосуються минулого до польських 97,002.

Число шкіл, учнів, дітей що-
Картина цього року, в зв'яз- року на Західній Україні змен- 

ку з запровадженням загаль- шуеться. 1922 року в Галичині 
ного навчання, різко змінюєть- вчилося 651,647 дітей, а 1927 
ся в бік великого підвищення року їх уже було 613,369. 
всіх тих показників. Паприк- Зменшення, занепад! Непись- 
лад, цього 1931 року найваж
ливіші вирішальні ділянки в 
основному вже забезпечено.
Прийнято до школи дітей 8 
10 років по 409 районах 897,714 
(плин теж перевищено). Пере
могу загального початкового 
навчання вже забезпечено. Та
кий білянс пролетарської рево
люції, комуністичної партії, 
радянської влади в галузі 
шкільного будівництва.

Протилежну картину спосте
рігаємо на Західній Україні.
Мізерні добутки, що їх Східня 
Галичина досягла в Австрії за 
дореволюційних часів, підчас 
перебування її під Польщею з 
кожним роком знищувалися, 
руйнувалися, Західня Україні 
перебуває тепер у такому ста
ні, в , якому Наддніпрянська 
Україна перебувала до револю
ції. Теорію та політику росій
ського царського уряду з за
хопленням застосовує в життя 
польський фашізм на землях 
українських та білоруських.

Звернімося, до фактів, до 
практики. До війни в Східній 
Галичині було 2,496 шкіл. Май-

Візьмімо школу, як найя
скравіший та найточніший 
приклад. 1915 року на Україні 
було 19,340 шкіл (44,862 учите
лів, 1,663,90! учнів), а 1929 - 
1930 року шкіл на Радянській 
Україні вже 20,763 (збільшення 
проти 1915 року на 1,424 шко
ли); учителів — 80,120ЦзбіЛь- 
вГення проти 1915 року на 
35,000; учнів 2,873,717 (збіль
шення проти 1915 року на 
1,200,000). Тільки за останні 
5 років (з, 1924 по 1929-30 р.> 
шкіл збільшилося на 29%, 
учнів на 56%, учителів на 64- 
За останні роки число учнів, 
щороку збільшувалося на 
205,000, в той час, коли до ре
волюції, ця цифра ніколи не 
перевищувала 67,000.

Темпи зростання числа учнів 
у школах на Радянській Укра
їні перевищують темпи, відомі 
шкільній статистиці в капіта
лістичних країнах.

До революції на Україні зов
сім не було ні українських 
шкіл, ні шкіл національних 
меншостей. Та їх тоді і не мо
гло бути, бо * ставлення цар
ського уряду до цих шкіл було 
точнісінько таке ж, як ставлен
ня польського уряду до .шкі 1 
українських та білоруських.

І Іро це ми будемо говорти 
далі, а тепер варто нагадати 
про царську політику в шкіль
ному питанні:

“Мьі должнм обязательно и 
неуклонно обучать инородцев 
русскому язику, даби с каж- 
дим поколением зтот язик 
стал родним и наша русская 
культура стада их культурою” 
(Державна Дума 1907 р.).

Коротко та ясно. Цс було 
1907 року в постанові Держав
ної Думи та Державної Ради.

А ще раніше, року 1870, один 
з царських міністрів освіти 
сказав:

від 10 до 30 — 3,340, від :«) до 
655 і понад 100

да, не веліла отямитися 
цей коигльомерат українських 
буржуазних партій та груп, 
включаючи радикалів і соціял- 
демократів, проголосив 18-Го' 
жовтня 1918 року обєднання 
Галичини, Буковини й Карпат
ської України в одну цілість 
п.н. “Західньо-Українська На- 
роднн Республіка", то проте 
тої цілости зовсім не було ося
гнемо, бо Румунія захопила 
Буковину, а Чехославччина 
Карпатську Україну скоріш, як 
“уряд" ЗУНР зібрався урядува
ти на цих землях, а навіть там,

343100
господарства.

Як взяти до уваги, що ріллі 
і то дуже поганої, є тільки 
вузька смуга під карпатськими 
горами і що з цієї землі най
кращі ділянки належать, кур
кулям та кільком мадярським 
графам,
яких жахливих злиденних умо
вах живе більшість української 
трудящої людности Закарпат
тя. Земельна реформа, здій
снена на Закарпатській Укра
їні, була лише глузуванням з 
сільської бідноти. Великі ді
лянки землі та лісові масиви 
залишилися й надалі в руках 
кількох хижаків, або їх захо
пила чеська буржуазія. Про
тягом багатьох років величезні 
ліси розкрадає чеська буржуа
зія, що хазяїнуе на Закарпат
ській Україні, як кольонінльні 
завойовники.

Напівкріпацькі умови, що в 
них жив український селянин 
перед війною, ще більше по
гіршив терор чеської буржуа
зії. Цілком розуміло, шо зли
денна земля, за яку селяни ча
сто повинні платити велику 
оренду грішми й натурою, не 
може забезпечити достатніми 
коштами на життя. Але Пер
ше, принаймні, людності були 
приступні ліси, з яких можна 
було запасатися паливом. А 
тепер буржуазія заборонила 
приступ до поміщицьких та 
державних лісів.

На Закарпатській Україні, 
надто у Верховині, голод 
звичайне явище. Бідний се
лянин, навіть найврожайніших 
років, неспроможний, забезпе
чити себе хоч икимииебудь за
пасами, і бувають дні та тижні, 
коли цілі родини не мають ні 
шматка сухого хліба.

Туберкульоза та інші неду
ги дуже поширені на Закарпат
ській Україні. Соціяльні злид
ні позначаються і на смертні:- 
сти дітей — вона тут дуже ве
лика. З тиуячі дітей віком до 
одного року вмирає 200, а по 
інших країнах їх вмирає пере
січно 140.

Останні події на Закарпат
ській Україні ясно доводять, 
що буржуазії не пощастило 
десятирічним терором задуши
ти в закарпатському селяни
нові та робітникові пробудже
ну світовою війною клясову 
й революційну свідомість. Че
ській буржуазії було великою 
несподіванкою, коли на пер
ших виборах до парлямеїггу 
1921 року комуністична партія 
зібрала понад 70 тисяч голосів 
і стала найдужчою партією 
Закарпатської України. Україн
ські трудящі зрозуміли, шо 
тільки комуністи показують 
правильний вихід і що тільки 
керованою ними боротьбою

року.

менкість на Західній Україні ти 
Західній Білорусі жахлива. В 
сільських місцевостях вона до
рівнює 74% (Волинь), — 78,1 % 
(Полісся). Перспектив щодо 
ліквідації неписьменности май
же нема ніяких, бо фашістська 
держава про це не дбає, а гро
мадськість, (звичайно, цією 
справою в Польщі мо<ке ціка
витися тільки буржуазно-ун- 
дівська громадськість) не в си
лах щоиебудь зробити, бо і ця 
робота потребує революцій
них метод та темпів.

Вища й середня школа цілко
вито розгромлена.

Будь-яких перспектив поліп
шення культурної справи на 
Західній Україні нема Ц бути 
не може за умов фашістського

то легко уявити, в

де він “урядував", на ділі був 
він безвладний й безпорадний.

Коли через цілий час після 
цього й зараз Східня Галичина 
та інші західньо-українські зе
млі під Польщею є предметом
широкого розголосу по цілому 
світі через ті події, що там від
буваються, то Буковина й Кар
патська Україна є майже забу
ті, а головно Буковина.

Про Буковину мало чути, 
майже ніхто не знає, що там 
діється, й то не тому, що там 
“спокій", що там може нема 
такого економічного, політич
ного, соціального й національ
ного гнету, бо гнет там є вели
чезний, але тому, що "спокій" 
на Буковині це спокій з при
мусу.

Румунсько-боярська влада з 
перших же днів окупації Бу
ковини так здушила її трудове 
населення та стероризувала йо
го буками сігураніцини, що 
вбила всякий прояв визволь
ного руху, вбила бодай тим
часово.

польського режіму.
Ундівці, спільники ПОЛЬСЬКО

ГО фашізму в розгромі револю
ційного руху на Західній Укра
їні,-щодня цькують Радянську 
Україну, щоб вижеб рачити 
злотий у польських фашістів 
та вставити шибки, що їх роз
бито в науковім товаристві ім. 
Шевченка фашістською бан
дою (14 жовтня 1930 року). І 
цілком нормально, шо ундівці, 
яких українські трудящі маси 
не відрізняють ВІД ПОЛЬСЬКИХ 

фашістів, замазуючи та змен
шуючи факти розгрому куль
тури на Західній Україні, не 
протесту кіч и та не борючись 
проти цього розгрому -(напри
клад, з приводу нападу на т-во 
ім. Шевченка), сконцентрову 
ють свої лайки, ганебну брех
ню, наклеп.на культурно-освіт
ню роботу на Радянській Укра
їні, щоб заслужити довір'я ла
ску у польського пана.

Культурна справа на Захід
ній Україні щільно пов'язана

Жовтнева революція цю га-j року було 364 школи, а 1927 й залежна від усього соціяль- 
небну теорію й практику рішу року 
че скасувала, запровадивши и: що й ці розгромлені. До цьо- соціальний гніт, національно- 
життя свою теорію й практи- го слід додати ще такий'факт, політичне пригноблення — ось 
ку, що виходять із засад лєнін- 1926 року, за Офіціальною що визначає цей стан. Не 
ської національної Політики.
Наслідки цієї практики такі:

1

Як Румунія розвязала націо
нальне питання.

Національне питання на Бу
ковині Румунія розвязала так 
само, як і Польща, тільки 
швидчим темпом. Не тому, що 
сіґуранщики спритніші за ди- 
фен.цінників, а тому, що укра
їнська буржуазія на Буковині 
Ще иівидче продалася румун
ським боярам за миску соче
вичної юшки. Українських 
шкіл в Румунії немає й хоч по 
закону в деяких школах учи
тель повинен викладати укра
їнську мову обмежені, години 
в тижні, то цего не виконуєть
ся просто хоч би й тому, що у 
всіх українських школах учи
телями є румуни, які україн
ської' мови не знають. А при
значено їх вмисне" тому, щоб 
румунізувати дітвору.

Революційні робітничо - се
лянські організації іі одиноку 
робітничу газету “Борець" 
давно вже здушено. В недав
ніх виборах на Буковині було 
трох кандидатів. Від соціяд- 
фашістів кандидував румун 
Григоровічі, українські націо
нал-угодовці мали свого кан
дидата, якого підтримувала ні
мецька й єврейська буржуазія. 
Соціял - демократи провалили
ся, селяни проганяли їх із сіл.

Революційні робітники й се
ляни не мали на кого голосу
вати, бо не ставили свого кан
дидата. тому закликали ану
лювати голоси. Наслідок був 
той, що сама влада подала, що 
3,371 голосів було зіпсованих 
—на тих бальотах було пона
писувано: “Чому ви тягаєте

і

же кожне село мало українську 
школу. На Волині, Поліссі, 
Підлншші, де до війни жадної 
(української) школи не було, 
підчас революції виникло 1,050 
шкіл. Року' 1921 на Західній 
Україні було 3,662 ніколи. По
чинаючи з цього року, “дина
міка зростання" українських 
шкіл на Західній Україні була 
така: 1922 р.

)

Населення Буковини голодує.

Економічно українське насе
лення Буковини зведене до 
жебрацтва. "Земельна рефор
ма". що відбувалася на Буко
вині кілька років тому назад, 
відбувалася так, що українські 
селяни, надто незаможні селя
ни — нічого не дістали. Роз- 
парцельовані землі забрали 
спекулянти, сільські куркулі та 
привезені з Румунії військові й 
інші осадники. Бідні ж селя
ни дістали буки й податки.

Зараз преса доносить, що 
населення Буковини буквально 
голодує й голод далі збільшу
ється. І це в багатій колись 
хліборобській країні. Румун
ський уряд і румунська преса 
через довгий час закривали, 
не виявляли перед світом цего 
голоду. Допомоги населення 
не має й сподіватися її ні від 
кого не може. Кажуть, що 
останніми часами уряд почав 
організувати "допомогу”, але 
як? Влада постановила заку
пити в буковинських поміщи
ків кукурудзу (якої пани не 
можуть ніде продати ) й розда
вати цю кукурудзу населенню, 
але так. щоб потім з него 
здерти за цю "допомогу** 3*-

2,977; 1923 р. 
3,027 (з них 98 утраквістич-

инородцев, живущих в преде- них — двомовних); 1925 р. — 
лах нацією отечества бесспор- 1,055; 1926 р. 926; 19*7 р. 
но должно бить обрусенне ич 774. Західня Україна за час 
и слииние с русским народом" перебування під Польщею 
(Сборник Министерства На- втратила коло 3,000 шкіл, 
родного Просвещения 1870 г.).і На Західній Білорусі » 1919

“Целью образоваиия всех

З, а тепер можливо, но-політичного стану; клясово-

польською статистикою, у всій розв'язавши питань соціяль- 
IІо.іьщі дітей шкільного віку мого та національного характе- 
було 3,941 тисяч, з них міських ру, не можна поліпшити і) 
дітей 874,390, а сільських культурної справи. ^Тільки пі- 
3,067,510. сля звільнення Західньої Укра.

Цікаво, як ці діти розподіли- їни з-під тяжкого чобота поль- 
лцея по школах? як задоволь- ського фашізму та української 
няла їхні потреби національна буржуазії, відкриютвея для неї 
школа. Українські діти, шо їх широкі перспективи кудьтур- 
число в місті дорівнювало ного розвитку. Шлях до цього 
28,735, ходили до шкіл — укра- — шлях пролетарської рево- 
ських 2,277, тобто менше 10%; люції. Хто проти цього, той 
до польсько-українських — є фактичний співучасник со- 
3,642; до польських шкіл — ціяльного та національного 
22,793 (!). Сільські українські утиску й розгрому культури на 
діти, що їх загальне число до- Західній Україні.

лише одного 
комуністичнупроводиря

партію, яка ліквідувавши и- 
портуністичні теорії, зокрема 
в національному питанні, рі
шуче бореться за право на на
ціональне самовизначення до

року 1929 з 20,032 шкіл укра
їнських було 16,506, російських 
— 1,342, єврейських - 481, ні
мецьких — 581, польських —- 
341, молдаванських (без 
АМСРР) — 120, інших — 661. 
Ці успіхи й досягнення, які б 
вони великі не були, не можуть 
ще нас цілком задоводитн, бо

відокремлення.цілковитого 
Трудяща людність Закарпат
ської України стає разом з ці
лою робітничою клясою Чехо-наше завдання таке: дати змо

гу дитині навчатися в школі 
своєю рідною мовою. Загаль
не обов'язкове початкове нав
чання, що тепер оце запрова-

словаччини на шлях рішучої 
боротьби проти імперіалістич
ної політики чеської буржуазії.

Р. Гиг.к.(Д<
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Число 32."УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ПСПГ. СУБОТА, 14 БЕРЕЗНЯ 1931.Сторожа 4

ПРИСУД АНТАНТИ U БЕРЕЗНЯ 1923 Р,| УКРАЇНСЬКІ СІЧОВІ СТРІЛЬЦІ
ВОЯКИ УГА
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ЕІ ДАЙТЕ ЛІДТРИМНУ СТРАЙКУЮЧИМ = 
І МАЙНЕРАМ У ШАВНЕСІ, АЛТА.!Законно» грабунок СзгіднмЯ Галичини. — Окупанти палить се-1 

ла. — “Прало народів на сановний 
польської кольонізанп. — Польська політика, а францу
зька нафта. — Тільки радянський уряд протестував проти 
иего грабунку.

і — Політика
=
І Щоби прикусити компанію приняти назад чотирох =5
Е робітників, яких вона викинула з роботи — сто майнерів = 

ц» Амбасі- і У Шавмесі вийшли на страйк.
8 років s того часу, відколи Західне Україна за згодою

окупатвнк Оте ріееине внтслд Рада Анбоса- s
дарів » тісному порозумінні з іюлЖгоеіми толарю» а ватажка** української буржуазії, що еодіди віти ва 3 Робітники! Недавно, бо лиш минулого літа зводи- Е

визвольну' справу Західньої.України, чим друж- і ли боротьбу з вуглевммн баронами Албертн мерколські Е
ми силами осообозитн Західню Україну з-au щтя вадь- Е майнері. На заклик Міжнародньої Робітничої Допомо- Е

- ги ви щиро відгукнулися Г дали мерколськмм страйке- Е
рай належну піддержку.

14-го березня 1923 року Радо* розділ 1., давав Польщі “иап-, 
Послів держав Антанти скала дат організувати і адмінцгтру 
ла свій присуд про до вати протягом 25 років" на 
які східно-галицьких земелі землях Східньої Галичини. 
“Польща приймає повні пра Східню Галичину “всерьез і нз- 
ва суверениостн над терн долго” “самовизначали". Haff-j 
торіями між вище зазвачени > дено було “правний" титул 
ми й іншими кордонами пола-‘що з нього користаючи Полі, 
ської території"... (себто над ща мала спроможність ввести 
територією Східньої Галичи- східньо-галицькі землі в рямці 
ни) так говорилося в прикін- своєї державності», спольоиі- 
цевій частині ухвали Ради По- : зувати їх. 
слів. Це був останній акорд ; Політика польської кольоні- 
гри навколо ‘ Східньої Галичи зації-українських земель, як 

За суверена схїдньо-гали військової так і цивільної, си- 
цьких земель замість держан стема перепису населення, ро ї 
Антанти (що встановлював па поділ українських земель | 
раґраф 91 Сен-жерменськогч “воєвудства”, рекрутування у- 
трактату) ставала від нині но- j країнського населення Схід- 
востворена Польща. Вона стає. | ньої Галичини до польської ар- 
так би мовити,
епода реіі-Східньої Галичини зі ку) і т. д. і т. і. — ось той ком- 
Л багатющими нафтовими по-|біяований удар,

слом нових ‘‘адміністраторів".

яьо внстуеті з трудящими Радянської України І 
ської шляхти.

Тисячі Українських Січових Стрілки» і вояк» УГА, »о з крісон в руках йшли у завзяті бої за вмию- Е
трудящих Західньої України, наварно загинули в кривавій розправі, вимордовані корпусинками УГА * =

так званої Західиьо-У кряїнськоі Нжродньо'і Республіки. Тисячі інших скатовано по таборах поль- Е 
ської шляхти та на смерть залучено по тюрмах, розкинутих на землях Західньої України. Решта з отих юних Е 
бойціа сьогодні спитаються по канадській країні й Інших землях калітжлістнчного світу, зморені, без хліба =

I коли нас, Українських Січових Стрільців І вояків УГА, протеаза незавидна судьбк з рідних сторін, і
ми не можемо й не сміємо мовчати, а мусимо нами почате визвольне діло довести до повідного кінця. Ми =
дали початок визвольним боям Західньої України, ми й далі продовжагнмемо завзяту боротьбу за освобо- £
жження тру наших Західньої України.

Зараз Західна Україна у вогні й крові. Польська шляхта на спілку з українською буржуазією громлять = 
українські села, колотять зголоднілих і спрацьованих українських селян і робітників, у майдикішій спосіб заму- £ 
чують їх по тюрмах фашистської Польщі Стопиш скатованих трудящих, ридання наших матерів І сестер, на- = 
силуваних бандитською салдатескою Пінгуського, зойки до кровн змордованих дітей — усі вони кличуть нас, _ 
бувших Українських Січових Стрільців і вовків УГА, допомогти визвольній боротьбі на Західній Україні, осво- £ 
бо дитя скатованих трудвщих з-під ярма польської шляхти й її українських агентів з УНДО-петлюрівського та 
cnohu-фаямстського таборів. Вони кличуть нас прорвати хижацькі кордони білопольського орла, що відді- £ 
лають Західна) Україну від Радянської і спаяти усі українські землі по цьому боці ріки Збручу з Радянською 
Україною. ’ =

ІЗАРАЗ СТРАЙКУЮТЬ МАПНЕРІ У ШАВНЕСІ.
Дайте їм підтримку! їхні родини потребують вашої 

допомоги. Ми кличемо всіх робітників і робітничих 
організацій:

1. Жертвуйте з поодинока!
2. Зарядіть кодекту у вашім дьокадн чи шалі!
Шліть всі фонди телеграфічно до Міжнародньої 

Робітничої Допомоги на адресу:
WORRIES INTERNATIONAL RELIEF

І Room 308, 331 Bay Street
.............................................................
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1 коли оті зоАхм-рижання трудящих, скатованих польською шляхтою на землях Західньої України, ro
ta копни м ГО'І мії (закон від грудня 1922 ро- моном відбилися аж сюди в Канаду, так чи не найболючіше відчули оте накликання порятунку бувші Україн

ські Січові Стрільці і вояки УГА. Вони то саме вчас отих погромницьких вчинків на Західній Україні загово
рили відкрито про оту корпуснийьку і ЗУНР-івську зграю, що віддала землі Західньої України польській шдя- 
ті. Скрізь по усій Канаді заговорили стрільці і вояки УГА до українських трудящих, відкриваючи їм найчорні- 
шу зряду отих неиьколюбиів вчас визвольних боїв та вияснюючи ганебну роботу тих самих агентів капіталу по 
стрілецьких громадах та січах в Канаді

ПІД ПЯТОЮ РУМУНСЬКО-БОЯРСЬКИХ КАТІВ
< Докінчені» з 3-ої сторони. І мель. Товариство Допомоги 

Визвольній Боротьбі Західньої 
України, яке є тепер в процесі 
своєї організації в Канаді, 
включає в обсяг своєї дін.шш- 
сти всі західньо-українські зе
млі, отже Буковину й Карпат
ську Україну, тому українські * 
робітники й бідняцькі фаркері 
з цих країн повинні ставати 
членами Товариства й дойо-. 
магати своїм братам боротися 
за волю, за відірвання Букови
ни від Румунії й за прилучен
ням до Радянської України.

Найпершим обовязком цеї 
організації повинно бути—до
помогти нашим товаришам на 
Буковині відновити свіжі бо- 
еву робітничу газету, бо це бу
де один із засобів, який перш 
всего звяже нас з трудящими 
масами Буковини й допоможе 
їм відновити життя своєї орга
нізації "Визволення".

що за зами
нає, щоби ми вибірали вас, ко
ли ви й так маєте владу"; “Чо

лами та.стратегічно важливим 
вузлом-шляхів комунікації. Щ ) 
Східня Галичина протестувала 
проти вирішення її насупроти 
її волі, що вона, її широкі тру
дящі кола виявили зовсім про
тилежні стремліния, — це ні
чого ие означало для тих, що 
14-ма точками Вудро Вилсона 
“лацифікували" Европу.

За наказом французького 
штабу генерал Галлєр окупує 
Галичину, заводить воєнний

мав остаточно поховати думки 
про будь яку національну дер
жавну окремішність цих не- 
польських земель.

Тут, на цьому клаптикові 
центральної Европи, гармоній
но збігалися інтереси нової

А зараз бувші Українські Січові Стрільці І вояки УГА, що йдуть спаяним фронтом з усіма трудящими м' Р°СПИС\ЄТЄ вибори на Ь>
Канади й решта світу у визвольній борні проти спільного ворога, положили основи під нову організацію, новині, коли вона належить ДО
ТОВАРИСТВО допомоги визвольній БОРОТЬБІ ЗАХІДНЬОЇ України. Завдання* цієї організації я— Радянської України"; "Хай жне 
усіма силами допомагати визволенні Західньої України з драпіжих кігтів польської шляхти та Ті українських революція й робітничо-селян- 
яг ситів. ська влада в Румунії"; “Геть 

з фашізмом" і т. д.
Коло 20,000 виборців цілком 

( стрималися від голосування.
Найбідніше українське се- 

c£-tf робітництво Буко
вини цілковито відтяте від сві
та. Воно голодне, холодне,

Стрілком. , безправне, пригнічене величез-
------------------------------------,----- ною нуждою, ограблене з еко-

номїчнх, політичих і національ- 
к'раще свідчить та нечувана j них прав воно упосліджене
кріза, що її нині переживає на- соціЯльно_
роднє господарство, зокрем.і д відповідного часу, щоб від- 
сільське. Про це найкраще платитися своїм гнобителям, 
свідчить той нечуваний визиск. Буковина, як невідємна ча- 
що його терплять робітничо- стина західньо-українських зе- 
селянські маси від УНДО-фа- мель, повинна цікавити нас, 
шістської екепдьоатаціі, про це як кожна інша частина цих зе- 
якнайкрасномовіше 
культурне здичавління, польо-
нізаційна практика, що її за АЖ НА ФРОНТІ ЗАХІДНЬОІ УНРАІНИ ПІЗНАТИ 
стосовує польський фашізм на БУЛО, ЯКУ УКРАЇНУ ГОТОВИЛИ ТРУДЯ

. ІДИМ УКРАЇНСЬКІ ЛАНИ
уеедеків та інших приплента
чів фашістського табору.

І сяие вчас тієї ганебної чорної дати 14 берези*, коли Ряде Амбасадорів наслідку з українською бур
жуазією відділи Зіхідню Україну польській шляхті на визиск І громлені» трудящих мас. Стрілецький Комітет 
у Вінніпегу кличе усіх бувших Українських Січових Стрільців і вояків УГА ставитись у бойові шереги ТОВА
РИСТВА ДОПОМОГИ ВИЗВОЛЬНІЙ БОРОТЬБІ ЗАХІДНЬОЇ УКРАЇНИ і докінчити визвольні бої.

Хай від сьогодні не буде ні одного Українського Січового Стрільця і вояка УГА в Канаді, що забраку- 
вало-6 Його в бойових лавах цього товариства.

польської агресивної держав
носте з інтересами французь
ких нафтовиків. Майже по
збавлена своєї власної нафти, 
з великими мріями про що раз 
нові сфери впливу, по-военна 
Франція. Франція — перемож
ниця, завязуючи вузол східньо- 

польських взаємин.

лянств
БЄМО НА АЛЯРМ! СПІШІТЬ НА ПОЗИЦІЇ ТОВАРИСТВА ДОПОМОГИ ВИЗВОЛЬНІЙ БОРОТЬБІ ЗА

ХІДНЬОЇ УКРАЇНИ!
Вінніпег, 14 березня 1931 р.стан, заносить руку на все у- 

країнськс, втихомирює “хло- 
пув". Окупанти палять . села, 
катують, грабують населеним, 
заводять табори для десята;-» 
тисяч українського трудящого 
люду. Дитячою забавкою зда
лося трудящим Східньої Гали
чини навіть адміністрування 
руських грабіжників за імпері
алістичної війни.

ції, переданій до відома пред
ставників капіталістичних дер
жав на Лондонській конферен
ції (14-го серпня 1923 року).

Вісім років, що минули з то
го часу, вщерть повні подіями, 
що наочно- доводять, що не з і 
столом “мирових конферен
цій" остаточно розвязуєтьсл 
долю народів, що трудящі ма
си Східньої Галичини інакше 
думають про потвору, поро
джену 14-го березня.

акт протиправний, насильниць
кий, як анексію. На той самий 
грунт стала й нота Уряду 
РСФРР від 13-го березня 1923 
року.

Не кажучи вже про урочисті 
заяви радянської делегації при 
підписанні Ризького договору, 
що радянські республіки об
стоюють за Галичиною право 
на вільне самовизначення, таке 
саме відношення до ехідньо- 
галйцької справи виявили ра
дянські республіки і в декляра-

галицью) - 
розвязтеала в значній мірі на
фтову проблему. Франція би 
тих часів (1920 1923 р.р. ) вже

чекає допомоги

так встигла вплестися в госпо
дарювання Польщі, що бори- 
славська й битьківська нафта в 
розпорядженні Польщі визнз- Во.гинець.

свідчить

1

Фішер Бренч, Ман. - ну до командапта, мусів стояти 
Вже в 14 році життя я мусів 11 хжк-т‘ і* ч,,кати черги. Гак 

виїхати на заробітки у Німеч- ИІ‘ ■ШШР д ш (,°лян <*УЛ0 HVTa 
чину й там працював важко до ІШНІ,'Н0 0ТІ‘ чергування. , (ля 
21.року життя. Саме тоді по- ||ин'н ' • пхвврів-тирговців, з я- 
малась війна й мене покликали м|мн корнуеники були, у най- 
на неї. Я воював за Австрію, 1 и нішому звизку, такої черги у 
а відтак воював за так звану хв<кт' н<‘ ®УЛ0, Поміщик та 
“самостійну" Україну. ' торговець-лихвар все були по- 

Саме я прийшов одного дня зі к і,)кан‘ корпусником наперед,
хоч би вони прийшли на еамо-

14 БЕРЕЗНЯ 1923 РОКУ ОФОРМЛЕНО 
РОЗБИШАЦЬКЕ НАСИЛЬСТВО 

НАД ГАЛИЧИНОЮ
ВІТЕР

У вітрі мука І отрута,
Цей вітер звідти, де на шц\ 
лежить в кровавих туманах 
Галичина моя закута.
Цей вітер звідти, де весна
ще не цвіте, кому належить, світової війни додому,-висна-1 
де на шляхах і пута й межі, жений, зголоднілий. А вже то-і МУ К,НЦ1- 
в крові невільна сторона. і го самого дня вечором прийшов У той чає було заборонено

до мене заступник війта з при спекуляцію збіжжя. Одного ра

Це дата, КОЛИ польська ШЛЯ-! селених українським народом, І в за-
галі проти свободи» незадежности й 
інтересів української нації в її ча
стинах і в цілому.

Західньої N країни. Це право Використала його Польща й перед 
вона дістала від Ради послів своїм контрагентом у Ризі підчас мн
ім періялістичних країн. Поста- рови* переговорів у жовтні 1920 р„
новою цієї Ради' 14 березня до"агаю|чіись « 6u“oewde усту":

. _ . ки для Польщі української території
1923 року було оформлено те , украінськнм wc.1nnMM у „ежах 
розбійницьке насильство, що визначених у договорі з Петлюрою, 
його польська шляхта вчинила який визнав' польські пре^енсії і в 
ще 1919 року, захопивши зем. ті* договорі погодився їх задоволь- 
.1 І вита. Цим визнанням Петлюра о дш малі Західньої > країни зокрема тував од Уіфаїни коло |62,ооо кв. кі-
Lхідню Галичину. Постанови льометр,в території з населенням ко- 
14 березня була кінцевою да- .,о ll.000.000". 
тою боротьби поміж основни
ми імперінлістинними країна
ми за розподіл нафтових дже
рел. Нафтові джерела Галичи
ни діставалися французькому 
капіталові, а побіжно виріши
лася й доля 11 мільйонів робіт
ників та селян Західньої Укра “Полах* поступають тепер із Укра
їни, що їх закріплялося разом i"u«w дуже культурно.

іве ніж більшовики на Великій Укра
їні Багато краще старатися о прилу
чення Східньої Галичини до Польщі,

, До ЦЬОГО іакріпачснни За дніж до Великої України”,мить не була .ьтя нас секретом. ХІДНМ) НСЬКИХ НІХ|
На грабіжницький, лротиправ шс „ ж£яь польсм<ою шл„.і [Пд гаслами цього старан
ний підгрунт акту 14-го бере- хто|о к.іала- ку ; пстлю. "« -культурного . багато 
зия 1923 року радянські уряди ' так зва‘ний уряд у HP. л‘"шого поступовання поль

долю. недвозначно вказували Ни- ^ ВаршавськИМ договором иі ського панст“ ?° >кРа,нц,в за"
Треба було те яких нсбудь віть биьше. коли за кілька днів MMjj заІфШЛЯЛОСЯ м ПОЛь- сн>вал#5я 1 СВУ- що ставила 

3—4 місяці, щоб найнаївні до цієї дати стало відомо, що сь|(им naJ,CTBOM у своїй бро. собі за *етУ повалити радян- 
шнм і иайнедосвідченим людям на Східню Галичину накида- щу . п Варшавський дого СЬКУ малУ на що6 ' на
з карпатських долин та гір ста ють мотуза, що населення ие|. £0бі траво,д ; пасіч. ній завести ті ж “культурні”
ла ясною вся ота брехлива буде піуликане до плєбісци січник як проф с Шелухін поРЧки. як і на Західній Укра- 
фразеольогія капіталістичної ту, не хто інший, як уряд УСРР. lg26 'Q пнсав Про це розповів пролєтап-
дмпльоматії про “право само- своєю нотою від 12-го березня : " 1
визначення" тощо. Проект ста 1923 року рішуче протестував ського народу, цей договір (Варшів- 
туту для Східньої Галичини, проте можливосте вирішення ськнй) не був 
що його на свому засіданні від долі Східньої Галнчнни насу ; **B*,^ft* завордонюп справ і зи- 
20-го листопада 1919 року у- проти волі населення таавсяк< і«ТвГ
хвалила Найвища Рада Миро- таке ризвязання східно-галнць ш проти Гатчини, Волині.
ВОЇ Копфеї>енції, в параграфі і, КОЇ проблеми кваліфікував як| Холмщиж. Полісся та Шдляшшя. че-

хта дістала й формальне пра
во на експльоатацію земеть

Обличчя польського фашизму. глгагги as- д
на постерунок команди у Гнізд- и|,х збіжжям. Збіжжя незлн

чала майже цілковите господа
рювання в цій галузі францу- 

капіталу. Варт тільки* 
з польсько-, 

кон-

I на цей саме час припадає 
постанова Найвищої Мирової 
Конференції (25 червня 1919 
року ) про дозвіл Польщі “оку
пувати своїми військовими си
лами Східню Галичину аж

він понесе пісні мої 
Замученому брату.зького

зазнайомитися 
французькою нафтовою 
венцією з 6-го лютого 1922 ро
ку, щоб зрозуміти, завдяки я- 
ким силам Польща опинилася

ци, <н]іейські го;....щі-онекулянтц.
Про те, що час той прилетить, Цим разом я йшов з охотою. ,ІТ' торговці повтікали іі від-

міркував усе, що йду “внзво | ім-клися того збіжжя. Ми від
лети* Україну, так (Ь говорили везли збіжжя до коменданта 
нам вже давно по усяких иатрі Гедзика й він примазав 
стичних товариствах, так гово скинути його до иаґаяииу. <"лі- 
ри.ти й корнуеники УГА. дуючого дня вже у того корпу 

У той чає' мені байдуже бу '*»ка Бедзика були лихварі-тор 
.до, яка буде -Україна, та хто | говці, заплатили командангові 

правитиме. Та побувши хабарного, й він п;шказав 
на фронті якийсь час, я аж то-1 назад виносити збіжжя зі limit
ai пізнав, що таки треба напе хліря на вози лихварів. Та ми 
ред взнати за ту Україну, яку *е - хотіли вж<‘ виконати його 
готовлять українські пани їию- наказу й через те саме, він нас

двох усунув з жандармерії, а 
собі ирнняв куркульі-ьких ен-

Заграють сурми бою,
І зацвіте вогнем блакить 
no-над Галичиною.
І встане буря, встане гнів 
під постріли і крики, 
в залізнім скреготі ланців 
розірваних навіки.
У ніжнім шепоті весни 
засяють сонцем луки,
І в вітрові з Галичини 
не буде більше муки.

В. СОСЮРА.

ріку Збруч”, про заведення ци
вільної адміністрації в краю 
і т. д. і т. і. А лцо політику по* 
воєнної “пацифікації" світу 
краще переводити під акомй.;- 
німент деклярацій про “право 
народів на самовизначення", 
то й на цей раз буржуазна дк- 
пльоматія залишилася вірно|о Мосулі — нафту в Східній Га- 
собі: параграф 3 цієї постано
ви говорив про забезпечення 
населенню Східньої Галичини лицьку проблему, 
політичної, релігійної та інши < Ця гра капіталістичних чин- 
свобід, а параграф 4 з цілком ників при розвязанні східньо- 
таки серйозним виглядом трак- галицької проблеми ані на 
тував про право східньо-гали- 
цького населення своєю вла- 
сною волею вирішити питання 
про свою майбутню державну

нам

в стані господаря східньо-га- 
Англійськілицьких земель, 

претенсії на Мосульську нафту 
(на Лозанській конференції) 
таким способом знаходили 
своє розвязання. “За нафту в

Цілком схвалювали акт 14 
березня і західньо-українські 
петлюрівці, ундисТо-радикали. 
27 трауя 1923 року нинішній 
секретар УНДО на мітінгу в 
Фі.іаделфії вогорив:

нимнею

личині" — ось та формула, що 
за нею розвязано східньо-га- ни трудящому населенні.

Окружним конмапдантом на
24 сіл Гні.ідеччіїни був місце иів. Отими куркульськими син 

ЩО ДІЄТЬСЯ НА КАРПАТ- і ний панок на ймення Бе.чіик. нами були вапоииені у< і уряди 
СЬКІИ УКРАЇНІ. j Гаме отой Водник поставив ря j Західніші України і і допомо- 

довігх стрільців і вояків УГА '<wi тій куркульні корпусними 
вартувати панські фільварки та криваво рошрвнлялнеь а укра 
ліси, караючи пнт|ні селян за інськнмн трудящими. Той еа

мий Бсдаик видав посвідку по 
ч і шикові до Румунії :и 2,809 
ко;юн, а той поміщик почсрті 
і’умунію подався у Францію і 
в імені тих панів, іііо отінились 
тоді у Східній Галичині, прохав 
воєнної допомоги проти УГА й 
у краіні'ькоїо населення.

багато ліп-

з нафтою за польською * :- шляхтою.
! З Праги доносять, що в цілій 

Чехословаччині, головно ж на 
Закарпатській Україні безро
біття дуже зростає. На Закар
патській Україні є зараз 60,000 
безробітних, які не одержують 
ніякої допомог и. Хоч чехосло-

те, що иоеміїнли собі назбірн 
ти ріііііа в панському лісі. Усі 
вартові, що стерегли пана, бу 
ЛИ добрт о:іб|ИЖНІ. Кромі ТСНТ»
й самі пани мали у себе на «лівацький уряд ухвалив видати крі(. , ре^д^р т6ті

на допомогу безробітним За- ноча< но ттові ;ю вжитку. 
карпаття 4 мільйони чеських взяв ІТ0 3; 0(.ляи патиків з 

_ корон, то безробітні дістали паН( ЬКОГО д|св, його ажржз при- 
ському судові голова СВ\ С.ТІЛЬКИ 65,000 корон. водили на фільварок і там по
Єфремов І Зараз, припиняється майже ; присуду корпуеника бито до

Про Щй_ж свідчать факти 11-|на 80 відсотків праця лісових

V
/ кож-

•$а недовгий чаї- після топі 
на українські села спали дві 
армії: одна Генерала Задіка Ж 
сторони Румунії на Коломию— 
Стаииславі::, друга армія Гале
ра зі західнього фронту Галя 
чини.

по віл різний крони по 25 за першим разом, 
річного культурного посту- робітників на Закарпаттю й у,-і папські вартові діставали 
повання поляків ііа землі За- Словаччині. Це дуже відібеть- ^брою й амуніцію від окружної 
хідньої України? Про станови- ся на життєвому рівні робітни команди, 
ще на Західній Україні якнай- чої к-іяси. Хто зі селям мав якусь спра зі. А. Су «шин жандарм УГА.
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С П P °по ш ь і і і Дшл m\f H У1 Шшои Ka|1HHX 81918 819^9роках на Західній Україні
ХТО З НАС НЕ ПАМЯТАЄ ВИЗВОЛЬНИХ БОЇВ 

В 1918 Й 1919 ГОНАХ? НОРПУСНИКИ УГА ТАК САМО ПАЦИФІНУВАЛИ 
СВОЇМИ КАРНИМИ ЕКСПЕДИЦІЯМИ УКРА

ЇНСЬКІ СЕЛА ЯК ПОЛЬСЬКА ШЛЯХТА
го <х5о)юиі виступили усі МЄШ 
капці села й не дали корпуснії 
когі вбити його.

І ще чимало таких “герой 
К|юв (.-червоніла землю, де еьких" вчинків допустивсь 

лежав мій батько. Врешті він ііо-ш- фронтом ота бандитська 
насилу добув останніх сил і ватага а П опришком корпусни

ком УГА.

В той самий час українська; 
буржуазія покірно гне шию ne 
ред польською шляхтою, пома 
rat; урям.уювати бідних селян і 
робітників, і своїми покривав, н 
ними руками затягає петлю на 
шиї свого таки нарду. Твоїми 
підлими доносами на борців за 
визвольну ідею, заповняють ка
мери тюремних мурів.

Ще раз хочуть на спілку з 
польською шляхто*) провадити 
нас на різню проти наших бра
тів на Радянській Україні і в 
тій ціли видумують всякі брех
ні на вільну Радянську Укра
їну, щоби таким способом вдер
жатися при жалобі польської 
шляхти.

Нас кинула доля поза межі 
рідньо'і -землі, шукати куска 
хліба і до нас кожного дня до
літає. благаючий голос катова
них польським жандармом на 
шнх братів — поможіть нам !

1 ми, бувші Українські Січо 
ві Стрільці і вояки УГА не смі
ємо мовчки слухати сТогоку на 
тих братів. Ми мусимо пода
ти їм братню руку і улекшнти 
їхній біль, їхнє горо. В тій ці
лії із широких шарів бувших 
стрільців і вояків УГА вирину
ла думка створення такої орга
нізації, що мала-б нести поміч 
визвольній бо|ютьбі на .Західній 
Україні. Організацію такуоснб 
гано.

Вінніпег, Май.
Хто з нас, товаришів, не та 

мить визвольних боїв в 1918— 
1919 рр.? Хто з вас не тямить, 
як завзято і хо|>об|>о із крісем 
в руках ми, бувйіі стрілі® Гно
яки УГА, зрошували своєю 
к|ювю закуту рідню землю, на
ставляли свої груди иа багне
ти польської шляхти, щоби ски
нути усіх паяів зі своїх плечей. 
Ми йшли в бій з завзятістю і ві 
рою, що мусимо покоиати воро
га і зажити кращим життям 
Не було сили, яка нас здержа 
ла би на шляху до ироблеску 
вазі.

Калускейсінг, Онт.

Якось я отримав від одного 
робітника петлюрівський часо 
пис *Укр. Голос”, 
му я побачив, як то петлюрівці 
“страшно" розплакались над 
жертвами еалдатееки фашиет- 
ської Польщі. Забули петлю
рівські ватажки, як в 1918—19 
роках такі-ж самі погроми По 
українських селах організову
вали корпуеннкл УГА,- В той 
пас, кати рядові вояки УГА 
клали свої голови по галицьких 
фронтах, корпусники зі своєю 
польовою жандармерією напа
дали на села Західньої Украї
ни і “пацифікували” наеелен-

просився:
— Добите мене, панове...
Корпусник зі своєю зґраєю січення українських 

погнались далі. Впали до 0. схвалила команда в Берожа- 
Якимоиопі. Шукаючи там ні- нах, вона й сама дала приказ 
би за “зброєю” найшли діїцнн пацифі кувати українські <*ла. 
ку сира. У того селянина була Після розгрому Української 
одна-одиіська корова, що кор- Галицької Армії отой ватажок 
мила троє дітей. Сягнув кор Янковськнй був в Чехо-Сдорач- 
пусник за сир. Став селянин чині, а відтак заявив себе до- 
проеити. заливаючись сльоза брим патьсько-українським па
мп. Врешті селянин, побачив іріотом.
ши, що нічого не вдіє прохай Ось це одна жива картина з 
ням, узяв діщинку до себе й за- многах, що И пережали укра

їнські трудящі таки від своїх
— Це моя о;шнока пожива рідних ненькоЛюбців, що се- 

для дітей. Я не можу іі вам лянеькою кровю зросили землі 
віддати. Змилуйтеся, оставте- Західньої України. Вчинки

карних експедицій корпуснії- 
Иа це корпусник приказав УГА в нічому Не рідниться 

- ‘ від вчинків катівської салдате-

ВЧАС НАСТУПУ НА ВІЙСЬКО ПОЛЬСЬКОЇ ШЛЯ- 
ХТИ, КОРПУСНИМИ УГА НОСИЛИ МАШИНО- 

ВИМИ КРІСАМИ ЗЗАДУ СВОЇХ ВОЯКІВ

В ньо- Всі оті дикунські погроми й

Еспанола, Онт. мили нас, що вони піддаються 
й бажають говорити з комендан
том. Та наш комендант остав
ся в лісі. (>той комендант, по
чувши наше “Ура", яким ми 
вітали оту частину армії, що - 
піддалась нам, став косити по 
нас ззаду з машиновнх крісів. 
Десятки вояків впало тоді з на
шої сотні, їх вибив самий ко]>- 
пусшік УГА ззаду. Двацять 
осталось вбитих, а 17 важко по
ранених. їх вимордував і по
шматував еаме отой корпусник 
ззаду, кати вояки УГА робили 
наступ на частину гадєрськаЗ . 
армії. -*

Так воювали оті “герої” кор- 
иуеннкн УГА, що їх беруть в 
оборону петлюрівські іі решта 
української контрреволюційної 
зграї. Ті ж самі корпусники 
УГА розбрнлись сьогодня но 
січах та стрілецьких громадах, 
затягують туди несвідомих був
ших вояків УГА.
Кувшиіі стрі.іеці, 1-ої сотні, 
Іго.кіцнння, Я-ої соко.іьської 

âpu'tutu,
M. Минд.іірохп.

Це було в 1918 ]юці. Ми на
ходились сане в селі У грипові, 
в сокальськім повіті. Наша пер
ша сотня в Хіьі І СТО ВОНКІВ ДІ:

Хто з нас не тямуть, як во
жаки і корпусники УГА ужили 
нас проти нашої вазі ..проти на
ших братів, що також рвались 
скинути ярмо зі своїх плечей?

“Дорога на Львів веде через 
Київ” — горлати ватажки жов 
тоблакитного табору. Тисячі 
найкращого маїодого життя по
копав тиф, завдяки тільки зрад
ницькій роботі наших провідни-

стата наказ вирушати насту
пом на ворога, що був 14 |еізін 
сильніший за нас. Наступ не 
вдався. Відступаючи назад, ми 
побачили нашого командуючо
го з двома скороетріяами в се
лі. Заховався він перед об
стрілом ворожих куль.

Нас випитав після того про 
силу патьської частини армії і 
вдруге приказав йти у наступ. 
Та ми заявили, що більше не 
підемо у наступ без iiobo. За 
якийсь час ми отримали підмо
гу в 400 вояків. Ми розподіли
ли позиції поміж себе, обійшли 
оту частину патьської армії й 
стали з усіх бокін наступати на 
неї.

говорив:
ия.

В місяці травні 1919 року
понеслась чутка по селах |юга- 
ліиеького повіту, що окружна 
команда в Бережанах вислала
карний відділ жандармів на се- жандармам, відп]ювадити ^еля", пі х 3„
та повіте Рпгятнн Кяпннй від- ннна на ^РОД. прочитав йому і сьи 1 Членського на землях da- ла повіту Рогатин. Карний від • ( і хідньоі.України,
дп тієї жандармерії начисляв « 1 «і амииставетрі , , -
40 чатовіків їхнім комантан лятн 3 револьвера в того сели . і ьо.ш-б оті корпусники та 

) чоловіків. їхні.і ко. д н вистпіти вичіпнн уся ота синьожовта патрютич-
том був янковськнй Якось та не 2и на зґрая була гьогодня при вла-
раз напали вони на с. Випвку.; Р ■ ^ вона так само молот,,.,a-б ці-
Як доходили до села, розкину "тяншт й щ “ пам„ тіло укр. селян, як мо-

лярмово кидати бомбами наш- - ітОмадський арешт до розпра-ротила їх ще н 1919 році, і як 
ред себе, щоби таким чином па 1,11■■■■ .
піком, сполошити українських „ FaM1* знов податись дат, ш-іяхта. 
сетян Впгівкп пациф,кувагпі село. «Зайшли

до бідної вдови, що мата Я дріб ! інші контрреволюційні бандити 
них діточок. Найстарший з "плачуть" над скатованими у- 
ннх мав 15 років. країмсьюшн трудящими Зауд-

Де твій син? спитав кор | ньої У країни, так цс вони пла
чуть лише тому, що україн
ських селян і робітників б), 
польська шляхта, а не україн
ська мілочна буржуазія. їм 
жалко, що вени самі не мають 
змоги пацифікувати українське 
населення на Західній Україні. 
Оті молотілмшкн-корпусники й 
уся зґрая ЗУЙР маючі) вже зй 
гобою практику з 1918 — 19 
рокін, у яких не один селянин 
сконав у катівських руках кор- 
иусників. Не одному ще й сьо- 
годия па митні ті роки ганебної 
(продажності і найчорнішої

моїм дітям Ті.

кін.
А дальше... Ганебною зра

дою вкрили своє імя всякі пот
ру шевичівці та петлюрівці. По
братались ганебно із польською 
шляхтою, добровільно віддали в 
руки наші західиьо-українські 
землі. А нас дурили, мовляв,' 
що антанта добра, вона за нас 
не забуде, вона віддасть нам 
нашу землю.

День 14 березня 1923. Рада 
амбаї адорів у Парижі одним 
почерком пера віддала Цатьщі 
нашу, рлаеною крон» і потом 
зрошену землю, де польська 
шляхта
шкатн, нищить читальні, коопе
ративи. Наших братів замучує, 
й нони гинуть під, ціпами роз- 
бещених патьських уланів, на 
тих сестер і матерей насилу
ють. Всяку вільну ;іумку ста- 
раються вбити ще ваародку, а 
кращих наших братів, передо
вих борців, гноять но тюрмах. 
На наші села сунуть, як лань, 
польські військові осадники й

молотить сьогодня - польська

Польське військо найшлось в 
перехрееїнім вогні. Наш ко
мендант знов остався з декіль
кома вояками в лісі. Окруже- 
ні нами польські вояки повідо

1 кати зараз петлюрівські іі
День 14 березин 1981 р. має Я іце сьогодня пригаду* 

заставити вас всіх вступати в ^ як вийуХ І0 д гранатів, ди 
організацію І овариство Ви чоч ВКриЛ0СЯ с(,ло 3 отих гра 
звальної Боротьби на Західній латів, а тоді жандарми карної» 
> країні і тим самим доказати, віддїЛу р СВ0}М корпусником 
що спі>ава визволення наших 
братів з-під польської шляхти 
є наша справа. Мусимо прига
дати собі чорну зраду ватажків 
УГА і не піти більше за їхніми

і <-(і-

иусинк вдови.
— Пасе корови, відповіла і

СТРІЛЕЦЬКА ГРОМАДА В ЕДМОНТОНІ 
ПРИ ЧОРНІЙ РОБОТІ

кинулись з дикунським вере
ском на село.

— Ур-р-ра-а! 
усі вони, іі з наставленим на го
стро крісом погнались у село.

Село оце, є моя іюдинна мі
сцевість і числить усього 60 
хатніх номерів. Усі мешканці 
українці.

Увігналось кількох їх до пер
шої хати й з крісом наставле
ним кинулись на стару жінку, 
викрикуючи спіненими ротами:

— Де твій син? Він дезер-

жінка.
Тоді корпусник став сікти 

баґнетом по руках тієї жінки. 
Вже усі пальці повідтинав, ру
ки порубав до полонини, а да
лі екровавлену -жертву вбив на 
місці виетрілом власного рс-

українськізамикає
кричали

Едмонтон, Алта.
Останніми часами на сторін 

ках “Укр. 1*і>б.- Вістей" вчасти 
появляються статті й дописи 
колишніх Українських Січових 
Стрільців та вояків УГА, що 
викривають усю чорну діяль
ність офіцерні УГА з часів ви 
звольїшх боїв на Західній Укра

Дранути. Ота поведінка корау- 
синків страшно обурила при
сутніх иа салі )юбітників і вони 
прикликали їх до порядку, I- 
накіце викинуть їх зі салі. Кор- 
пусники й чури зі стріл. г|юма- 
ди побачили, що їм не місце і 
не ж илі розбити концерт-мітіи- 
гу, забрались геть зі салі під 
свист і оплеск робітників і |ю- 
бітшіш. та бувших стрільців і 
вояків УГА.

Того самого печера вписалось 
чимало стрільців і бувших во
яків УГА до стрілецького гурт
ка при Укр Роб. Домі. Та є 
ще певна частина вояків УГА, 
що осталась при корпусниках 
стрілецької громади. Нони теж 
повинні пристати до наїїшх лав 
і спільно я трудящими повести 
бій за освободження трудящих 
«Західньої України.

Отрикцьжчхковиіі ■‘17-го 
охоронного куріння,

Д. U.

блудними кличами, а гуртува
тись всім в революційні органі 
зації та покласти край і паїь- 
цькіїї шляхті та українській 
буржуазії.

Хай живе визвольна боротьба 
трудящих має на Західній У- 
країні! Хай живе визвольний 
рух п цілому світі!

гольверу.
Троє малих дітей, від 2 — 6 

років, припали до посіченої і 
вбитої мами на грудді й голо
сили:,

— Мамо!... Мя-м-м-о-о-о... . .
Та мама нж* не підвелася 31,а-'}и ватажків ЗУНР і корпус 

більше. Дали Чпати люди її і н,|йв MA. Вони то віддали
Західню Україну на уярмлення 
польській шляхті і боярській 
Румунії.

Оці картини — це вірне дзер
кало тієї "самостійної” Укра
їни, до якої змагає уся "петлю
рівська, УНДО-вська і гоціял- 
фашістична зґрая.

помагають нищити усе, що 
українське.

їні.
Заграва. тир! Оті розяснювальні віча, що їх 

скликають вояки УГА по Ук]>. 
Роб. Домах, порушили такігх 
же самих корпуеників їю стрі
лецьких і’іюмадах і сичах в Ка
наді й вон» усіма силами нама
гаються спинити ту рбзясню- 
ва.льню кампанію щодо корпус 
наків УГА іі ватажків ЗУНР.

Не -аспіда нещасна жінка, .
словечка піюмовити. як її ио найстаршому хлопцеві, що ію 
валили ударами прикладів на го мам>' И,М',КЛ». "l'Hoir, 
землю. Палилась кров... Жін задихавшись. Корпусник Ян 
ка була саме вагітна. Комин- кошький, взнавши, що це хло- 
дант Янковськнй став далі ви и,‘щ‘ ламорлоцаноі матері, при 
гукувати ‘дад скатованою жііі ка *ав схопити хлопця іі псина 
кою. На той крик надійшов чо 111 ЯРМЇ ~:> 411 "111,1 х ^'КІВ- * 
ловік тієї жінки, селянин. По- «•">"' Г|1ІІ ,ЬК0 "Ліченої корпу 
бачивши евею.жінку в калюжі ( НИК0* »*Щ»- ста-™ катувати

її 1 б-літнього сина.

БАНДИТИ ПІЛСУДСЬКОГО ВИРИВАЛИ МАСО ЗІ 
СТРУДЖЕНОГО ТІЛА УКРАЇНСЬКИХ 

СЕЛЯН АЖ ДО КОСТЕЙ
Лист зі села Деннсова, повіту Тернопіль.

А головио’бнли всіх свідоміших 
робітників. Мене й тата так 
збили, що ми думали, вже не ви
дужаємо. В нас було багато 
книжок, як сама знаєш, то тата 
били по лиці за кожну книжку. 
На стіні висів образ Шевченка. 
Нони здійми.ліі його і казати, 
щоби тато подерли. Але тато 
відказали. За те так дали тато
ві, що вони вже більше не ба
чили що сталось з образом.

Ми думаємо, що незадовго 
той час прийде і той нарід від
платиться за те. Все одно, ми 
не трапімо надії, не піддамося, 
аж доки не доконаємо свого.

Доіюга Сестро.
•Засилаю тобі сумну вістку. 

Чи тй чула. Що в нас діється? 
Як ти була вдома, то з минулої 

- войни ріжний нарід переходив, 
але я такого ще не ниділа,#як 
тепер у нас. До нас вже тре- 
тий раз приїхати ті ріжкаті та 
таре, але вже не так, як пер
ше. Тепер усі приїхали в ав
томобілях, їхали з Купчннців 
до нашого вела, Дениеова. Бу
ло їх 12 авт. А в кожнім авті 
по 18 воднів. З другого села ще 
надїхалИ фірами.

Зараз у селі стаю велика 
метушня, били, кого попали.

Доказом цього є напад отих гро
мадських погромників в Саска- 
луні.

Очевидець — С. Ш.

крові, він, заливаючись сльоза
ти промовив* Після того схопи.їй інваліда

— Панове українці, іцо-ж ви Дмитра О.іексового іі дали Йо
му теж 25 буків зате, що не 
вийшов повітати їх, коли вони 

Так само

1 в Кд мідії о ні пробували і і 
самі корпусники УГА зі стрі
лецької громади Дати чути про 
себе. На 22 лютого н Кдмонто 
ні відбувся концерт-мітінґ, на 
якому промовляв топ. Дранута. 
Нін пе[н-повів пі>о усі ті жах.лн- 
і і дії з часів визвальної бороть
би в 1918 і 1919 рр., вііясню-

СОЛІДНО ВСІМ 
ТРЕБА ЄДНАТИСЯзробили з моєю жінкою?

У тбй час самий командант 
Янковськнй підняв щосили уго- > віплалііоь і » 
ру кріса і з усією міццю вимі ?<ігаа‘1и - 1 ®УК1В ІІЛРК<’ові 
рив у голову селянина. На ща Якимовому за те. що не дав їм 
етя отой селянин заслонився ' !гї,а- єврейському нуждаре-

ш-селянинопі Т(‘Ж відчислили 
35 буків.

Слідуючого дня подались оті 
“визначеній" неньки України у 
друге село, Чагарюву. Там теж

Худий * запалими очима,
1 мрій усяких повна голова^. 
Він вийшов шукати праці.
Бо хліба вже вдома нема.

Мріяв о тім: дістати роботу, 
На хліб насущний заробити, 

. Щоб може хоч помалу 
Дальше на свіу прожити.

-
Костисті руки спрацьовані,.
По них сині жили скрізь 
А з обличчя виснажений,
И перебитий в ЙОГО НІС.

Це ознака важкої праці.
У підземеллі глибоко 
Стався обвал у тій майні,
І його важко потовкло.

присилайте стару
АДРЕСУ.

Коли переїздите з одної мі
сцевості! до другої або перемо- *" 
снтеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте пові
домити зараз нашу адміністра
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При иім не вистарчнть подалі 
тільки нову, але конче потріб
но подалі І стару Вашу адресу.

рукою, крісом дістав по руці 
так, що кріс праламав руку. 
Селянин той зветься С. О.лек 
сів, а його енн, за яким питали 
корпусники й карний відділ 
жандармерії ще nejxu тим по
клав голову на воєнному фрон-

МОЛОТИЛИ СЕЛЯН НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ
ПО 300 ЦІПІВ І ПО БІЛЬШЕ 1 Т1,в< я -залі«10 пРийи,ЛІ!

““т ”*“• ЇЇ,;*.,™

Янковськнй приступив до батр 
ка Й грізно скричав:

жиги, як зраджували корпуснії- 
ки рядових вояків УГА.

Оці викриття чорної роботи 
офіцерні УГА зрушили корпуе
ників і їхніх учнів зі стрілець
кої громади й вони підняли 
крик на салі вчае промови т.КОЛИ БОЛИТЬ ЖШІУДОК 

ПИЙТЕ ГАРЯЧУ ВОДУ

ПІДДЕРЖУЙТЕ СВОЮ РОБІТНИЧО- 
ФАРМЕРСЬКУ КООПЕРАТИВУ!

Усувайте жолудкоенй квас, кн- 
снення поживи та стримайте 

нестравність.
Ііо виході зі шпиталю 
Назад в р«,боту не взяли

-
із ироисріі» проінали...

Така ти панська відплата 
Тому, що чссн,, піташовав;
Тому й віддалено з роботи,
Бо непрацездатним став

Визискувач любить здорових. 
Коли на проду кт ринки е.
Коли не має — відправляють,
І на загибіль обрікают*.

Щоб мати стаду забезлеку 
На випадок нещасть, каліцтва. 
Солідно всім єднатись треба,
И збудувати нове суспільство.

Форт Френсес, Онт.
С. Квітневий, родітЛик.

До нашого села приїхало дві 
ескадроні війська. Ноно-обсту
пило довита наше ес.їо й тоді 
частина тих уланів ходила по 
хатах і виганяла з хаті в чалові- 
ків. Тих чаловіків повставляли 
надворі в Глід, а потім стали ви- 
бнрати з-поміж них тих, що бу 
ли в кооперативі, в соколі Зі
брали їх усіх більше 50 чалові
ків. Відтак усіх їх погнали в 
стодолу й стали малотитн. 
Шість уланів виконували оту 
іюботу. Б|>али кожного юкі>с- 
va, прнказали кожному розі 
братись до голого тіла, клали 
на землю й двох сідало на би
того годин на галову, другий на 
йоги і. а двох удавів молотили 
ціпами чаловіка. Молотили на

ітереймн. Один стояв з одного 
боку, другий з Другого іі били. 
11 оіаді них були ще два улани, 
іі ті били тоді, як перші пому
чились. Я не знаю, як топ на 
рід витримував. Бо били по 
триста буків і більше. Пере
січно били кожного чоловіка 15 
мінут. Деяких били двома на 
воротами. Мясо від побитих 
відлітало Від тіла кавалками в 
той час, як їх молотили.

ми тебе 1ІС щтйиемо?
— Скільки « у вашому самі 

збіадї й дезертирів?
— Пане командант, промо 

мів мій батько, а звідкн-ж я мо 
жу знати?

Тоді розлючений корпусник 
вдарив мого батька прикладом 
кріса сильно -ц-груди й прика
зав своїм опришкам скувати 
мого батька, а тоді скованого 
самий корпусник гатив грубез- 

= ним дрючком 55-літнього стар-
Оинм пнеться зо відома вам фар УпаВ «Ч»"? * ™ П.0б°"

мера* і робітникам Вилингдон і око- 1В, СКрОВаВЛвЯМЯ. ІОДА ЙОГО

ТУРФДім .iCSTAoTlS відтяли водою, приклали кріса 
38 Г»,і,Чмя. вече^ом в ДО грудей ЙОГО Й 31 СКреГОТОМ 

У яр Фірм Домі у Ни.змнгзон. дуже І.ікжіжчалн
смішну комедію в н ЦИЛІБАТНИК. 1 1
Прихиліть всі, я певно будете вл,тво-

Колн б ці, яві іерцдяїь від не 
егравтхгти, газу, вітру або розвіїь- 
нения. заквашеїшя жолудка, жллул 
нового катеру, загц і т. д., брали і») 
ложочці чистої “Бісурейтед Магніс я" 
в склянці теплої води по ЇДІ, ВОіІИ 
скоро забули б, шо будьколи мали 
клопіт з жолудком, а лікарі мусим б 
шукати деінде за пацієнтами. Пояс
нюючи ці слова відомий нюйорський 
лікар сказав, шо більшість жолудко- 
вих слабосте# походять від заква- 
шення жолудка та киснення поживи 
в ній при рівночаснім малім допливі 
крові до вето. Гаряча вода збільшує 
доплив крові, а “Бісурейтед «Матні 
с і", якої можна дістати в кожнім 
друксторі, в таблетах або спорошко
вану, в один мент нейтралізує надмір 
жоАудкової кислоти, а припиню* ки 
сненмя поживи, оже ЦЯ ПОДВІЙіиі 
комбінація * нддівичайію успішна та 
< рішучо ліпша вія штучних стравнії 
ків, сїимуляитів або медицин проти 
нестравності»

КУПУЙТЕ ТАМ ВСЕ ПОТРІБНЕ ВАМ ПАЛИВО. КО
ОПЕРАТИВ* МАЄ НА СКЛАДІ ВСЯКОГО РОДА ВУ
ГЛЯ І ДРОВА. ДОБРА ЯКІСТЬ ТА ТОЧНА ОБСЛУГА.

ТЕЛЕФОНУЙТЕ АБО ЗАХОДІТЬ НА НАШУ ЯРДУ.

УВАГА! ВИЛИНГДОН. АЛТА.
THE WORKERS AND FARMERS 

CO-OPERATIVE ASS’N, LTD.
COB. PRITCHARD AVI. * BATTERY ST. 

РН0ЖЕ 66 206

лиш. та

Товариші І Відновляйте пе
редплату на “Українські Р> 
бітомчі Вкта"!

WINNIPEG— Слухай мужику щ>пкаіу
Комітет, і пана комаяданта!

\

. .. - А

І

Robin ^ Hood
URf:

HÀ ВСІ ДОМАШНІ ПЕЧИВА

Сторони 8“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ". СУБОТА. 14 БЕРЕЗНЯ 1831.Число 32.
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ПОВІДОМЛЕННЯ.! Др. в. ЧАСНИЙ
ЛІКАР. АКУШЕР І ОПЕРАТОР < И.О-. C M.. LM.C.1 

a epeitïweoso а
І 417 SELKIRK AVE

Ока мігмі д-ра І сраа6па.|

Dr. F. RYBAK“ГОРИТЬ ГАЛИЧИНА” В УКР. РОБ. 
ДОМІ У ВІННІПЕГУ!

tM.D.. CJL UM.. СС.ІВІННІПи. МАН.

Сі дравши «OMheiy, ш-> бум м>рга~ 
мінований «и спільній конференції ро
біт нм'ч#* органі ишій у Вінніпег > для 
несення поночі страйк). *>чим КрлВеЦЬ- 
ким робіт юпкам 

■ ДСТІ.СИ в неділю.
ДИНІ вечером в Перете сади на розі і 

, вулиці Абердім і Салтер ВЕЛИЧАВА 
ЗАБАВА. До танців буде приї рама- і 

; ти першорядна оріестра Приходні.
! якнаАчисленнішс

а Шквало. Моиіремлі АUf> І яму мер S іаджд в Мині реалі І Сі. БимкфеАг.Оагцвмії мнвонуе PHONE 55 860WINNIPEGLKIRK ft MvGREGOR STS — R~o*e 35 323 
ALFRED A VC. WINNIPEG - 34 000 ÜУрядує також вечерями,ІВінніпегу. ИІжбу- 

березня. в 8,10 і о-à
ПРИЙДІТЬ ПОБАЧИТИ ПЄСУ. ШО ЗМАЛЬОВУЄ ВИ

ЗВОЛЬНУ БОРОТЬБУ ТРУДЯЩИХ МАС 
ЗАХІДНЬОІ УКРАЇНИ.

РОЗНОШЕННЯ ЛЕТЮЧОК ПІД УВАГУ РОБІНИКАМIРОВТ-
НМЦВЯІОМЖАТУНУІОКОЛИЦІ!

НАЙЛІПША КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
М Міри з lollÿoi матерії І сукма. Коли 

тле захиліть <о кас, во ми
НА КОНЦЕНТ-МПШІ ВІДДІЛУ CM- 

У ВІННІПЕГУ
— віжбудетьсі —

хараз убранні або дітки*
ми* ооуст. Шна іюоерехмо буди $36, тепер $»;

$33; і ті во коштували $45, теиер по $38. За 
Також чистими, прасуємо І 

A CHOMA - 567 «ВІДТАК AVK. — WINNIPEG. МАН.

$40, теиер)
*

Ла ходом мметецько-орг »кві і ком \
роб. організацій при Укр. Роб.СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 

відіграється---------
• і В суботу, 14 березня, а годині 8.30 

1 вечером в сади Польського РоАини 
! ! чого Дому віжбужеіьсі ЗАЬАВА З 
1 ТАНЦЯМИ. Проситься всіх льібите-1 
‘ ; ліа танцю щіибуїм на цю .абат 
і і Буле грати добірка музила.
' К не діли., 15 Середня, в юлнні 2-Ю 

пополуднії. відбудуться МК..ЯЧНІ 
. : ЗБОРИ II Р Т-ва
' В неділю 15 березня, ь юлнні 8,30 
I II вечером відбудеться ГАРНИЙ КОН- 
" ЦЕЙ. Проситься піжбузм чисельно 
; ; Заряд ІІРГ.

В СУБОТУ, 14 БЕРЕЗНЯ Домі в Саштумі. відбуде і ьс* сліду 
ючнй ряд підприємств, які будуть 11 
сно звязані .і висилкою Укр. Роб 
Фарм, Делегації до Рад. Союзу.

В середу. 18-го береш*, відбудеться 
KGHI|JEJ*T-СВЯТО і мат йди UJ-мх ро 
кошм ПАРИЗЬКОЇ КОМУНИ. Ьесід 
пики в мовах англійській, у країн 
ській й мадярській широко виясмяї і. 
героїчну боротьбу паризькім о

тілом І Іочаток н і од
8.30 вечером.

В неділю, 22-ю березня, відб\-деть- 1 
ся СВЯТОЧНИЙ КОНЦСРТ з нагоди 
70-их роковин емері и поета револю
ціонере Тараса Григорія Шевченка.
Програма складатиметься виключно з 
його творів. Початок в год. 8.30 веч.

В понеділок, 23-го березня, відб) 
деться ЛЄКЦІЯ на цікаву тему. Поча
ток в год. 8-ій вечером.

В 10 ГОДИНІ РАНО
від Укр. Роб. Дому

Обовюмом кожного члена й член
ами! віяти участь у розношуванню 
цих летючок. Прихиліть на час.

Заряд.

1 *В СУБОТУ, 14 БЕРЕЗНЯ 1931 РОКУ КУЗИН І ДЕМКІВ - ПЕРШОРЯДНІ КРАВЦІ
які зроблять вам прекрасне убрання, чи весня
не пальто з доброго вовняного сукна по дуже 
низьких цінах — від 27 до 45 доларів. 
Запевняємо, що вповні будете вдоволені.

814 MAIN ST (Cor Jarvii) — PHONE 52 783 — WINNIPEG

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ 

зворушаючу песу на чотири дП В. Шопінського п. н.: ГЕМИЛТОН. ОНТ. УВАГА!

Горить Галичина СТАРАРАННЯМ СУБ-ДИСТР1КТОВО- 
ГО КОМІТЕТУ КПК В ГЕМИЛТОН І

— відбудеться —

В СЕРЕДУ, 18 БЕРЕЗНЯ
НА ГЕИ MARKET

Старанням Російського Робітничого 
К.ік>бу 'Новий Мир" у Вінніпегу, від
бої деться в суботу, 1-і березня. Н ІО- 
дині 8;ю вечером в Квінс театрі, на 

І Селкнрк вулиці близько Мейи ВЕЛИ
ЧАВИЙ КОНЦЕРТ з добірною про-.

Участь в концерті беруть 
хор мішаний, хор мужеський, сол 
декляматори, музиканти і танцюрист 
Приходіть самі й кличте своїх шайо- 
мих

? ЧИ ВИ ХОРІ ?
Коли чуєтеся слабі, то ужи

вайте медицини рекомендовані 
старо красним російським апте
карем Еликом з 25-дітиьою 
практикою.

Опишіть вашу недугу по дріб 
но, а ми порадимо нам, які ме
дицини взяти для облегчення ва
шої недуги.

Вложити 2-цеитову марку на 
відповідь. Адресуйте до:

I. s. KL1K
803—20th St., W

SASKATOON. SASK.

і рамою.

МАСОВИЙ МІТІНГ
В суботу, 28-ю березня, відбудеться 

МАСОВИЙ ВИСТУП УКРАЇНСЬКИХ 
НАРОДНИХ ТАНКІВ. В .програм у ви
ступу входить багато нових фігур, які; 
ще не танцвжалось нашій сцені. По
чаток виступу в год. 8.30 вечером.

В неділю, 29-ю березня, заходом 
відділу Секції Молоді на закриття мі 
сячної кампанії за новим членством 
відбудеться КОНЦЕРТ-МІТШі;.• По
чаток *в год. 8.30 вечером.

В понеділок, îO-ІО бе|>езня нідбу 
деться МАСОВА ЛЄКЦІЯ на цікаву 
і ему. Початок в год. 8.30 вечером.

В суботу, 4-го квітня, відбудеться 
вистава драми в 4-ох діях і 7-ох від* 
слонах т. В. Шопінського п. н. “БРЕД 
ЛАЙН-а”. Образець з життя безро
бітних у боротьбі з капіталом у Ню 
Норку.

В неділю, 5-го квітня, відбудеться 
КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

В суботу, 11-го квітня, заходом від
ділу Секції Молоді виставиться над
звичайно смішну комедію п. н 
“ЧОРТЕНЯ".

В неділю, 12-го квітня, відбудеться 
КОНЦЕРТ-МІТІНГ.

Крім повнішії ирої рами прані, мі- ; 
сцекий комітет висилки делегації до 
Радянського . Сок>за у строюватиме 
МАСОВІ ВІЧА в дні серед тижня, н. 
які робітництво повинно приходити 
і ромадно.

ЛОНДОН, ОНТ. — дня 28, 29 1 ЗО ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ й РОБІТ-
березня НИЦІ! Економічна кріза загоструеть

БРЕНТФОРД, ОНТ. — дня 31 бере- ся по цілім капіталістичнім світі. Тру 
зня і 1 квітня. дящі шукають виходу з свого тяжко

ВАТЕРФОРД, ОНТ. — дня 2 квітня то положення. Щоб знайти конкрет- 
ПРЕСТОН, ОНТ. — дня 3 і 4 квітня ні причини цьої крізи, робітництво й 
КИЧЕНЕР, ОНТ. — дня 5 і 6 квітня фармерство повинно учащати на під- 
ГВЕЛФ, ОНТ. дня 7 І 8 квітня. гіриємства наших організацій, лекції 
Дальші місцевості, що їх має від- й спільно освідомляти себе та при 

Шати організатор, будуть проголо- готовлятись до рішаючої боротьби з 
шені пізніше. капіталом та бути готовим стати в

Товариші й товаришки! Пост.р.й- <*»£>«■ їГЛті^СРСр'Ттю 
теся приїзд організатора широко роз- йїнамиТУРФ Тім і Пто секцій'

Читайте й пошиіж.йт'еробітничо-фзг ГНЕ CITY HAT WORKS AND 
™cT„ на ообію^' ££ перську революційну пресу! DÊY CLEANERS
SSSSLMSST коУли Е Мнст.ецько-організашйио-освітннй ко- 403 Portage Ave., Phone 29 273 
кі українські прихвостні капіталістам- ^ _ м,те1 * 1 Winnipeg, Man.
ного світу виступають в провокатор1 ,. ■■■-------------- ----------- ■?тт~ Чистимо, прасуємо і направляємо
ський спосіб на сторінках воеі про- і/млітндн МАН жіноче і мужеське убрання по умір-
aa^Hb°:L ^ипротиробітничих op- ІСТ КИЛДШ1АМ, МАП. КОІиних цінах |>,,б<„у «убираємо і
ПтпТтнпр Уинпу і"-' Заходим відділі ЖіПСеТШІЇ ТУНФ Дш кникецо. Спеціально обслуга ко-
б^гжувзі^ гопе^я до нов^ світ™ Дій - Дранспіш урюк при відділі пумерія з пропитій

Тни Рад — нам треба зміцнити наш v>6oT>’ 14 *,Х;Ш,Я\ . дЧіи. r„iILr .
ряди і опрокинути ті всякі наклепи дуже гарну комедія д J * \Ш полпііп ипякп гупііипк 
ріжних “осів" і їм подібних. Це все Ійдиїї?<уїВ' Вс??и лише й і ІО неп" К,ЛАЮ Н0ВИП ЬУДИНОК-
широко вияснить т. організатор на Початок в h К) і.цнні вечером Величина 20 X 26. фітів з двома ви
нісша Вашим завданням є постара- 1,н початок в * » и. Тепло іб\з«інлнмй К <«•тиск, щоби такі віча були якиайчн- Ириходіть громадво і приведіть nv'=m>. Іепло ^ дон.пжП В се 
глемніші шгбм НЯ них ппибчло все своїх знайомих. реліпп кімнати, ванни і два коридосленніші, щоои на них приоуло все h $г л^т лня о юд. 11 ра ри (галс). Викінчення модерне: ду-
робіТНИЦТВО Вашої місцевости. О неділю, ІО оерезня. U іид » , пі .-л. ,, ПОВНИЙ

Ппо чаг і місце мітінгу слідіть за но, старанням відділу Іекщі Молоді оов.» підлої а, Флер плин , новини 
ОГол^шен^іни на JocuM ТУРФДІМ відбудеться КОНЦЕРТ- салер. форнес, виїїдинй.стіжх. ІІоло-

МкневТти н? зЛшчені в маршру- СВЯТО , нагоди 70 роковин смерті, жений передом до ".. ч/шя іішляд 
ті^^трдТрГшЛ. Тараса Шевченка. На тому св.ті ви- гарний, tojmm3,Шї IgM# -

ЛИ-6, щоби організатор прибув до їх- ступатимуть; ,мандол,нова орхестрз, п^Хж два wii Koiinwb
иьої місневссти гшосимо- написати на декляматори і учні УРДШко.іи, які іикож продаю два лоти, коштують ньої місцевссти, просимо написати виголошуват„муть доклади- про жиі- $600. «родам за $400. Ионтіяк кару

д$ - ія і творчість Шевченка. Приходіть *«»вч модель з 1928 року Кара в
всі на час **- ; дуже добрім положенню. Продам за

В неділю, 15 березня, о год. 2-ій половину ціни. Прошу зголошувати- 
пополудні в сали Укр. Роб. Дому, ся П*Д число: 
відбудеться МАСОВЕ ВІЧЕ, на яком> 903 MAGNUS AVE.
будуть говорити промовці про ПОТ|)С- «»а» WiNNtFeo, Man
бу вислання Укр. Робітничо-Фармер- ------
ської Делегації з Канади до СРСР, а | ПОШУКУЮ свою брата, Яким.і А. 
головно на Радянську Україну. При- Мельника, з села Велика Глута, по
ходіть всі на це віче на прнзмачени

ський,
В неділю, 15-ю березня, в год. 8. U) ; бував в Радянськім Союзі на Кавка- 

вечером, відбудеться в Укр. Роб. Домі „ Хто знав би про нею або він сам, 
в кт Килдонан ВЕЧЕР ТАРАСА ШЕВ- прошу зіолоемти бажані інформації 
ЧЕНКА. На тому вечері виступати- на ікжншу адресу: 
муть мандолінова орхестра, хори, де- .л*. DAN À.
кляматори і інші. Всі точки підібра- Во* 63.
ні з Шенченкових творів. Реферат Радянських газет прошу о передрук 
про життя і творчість Т Шевченка 
виголосить тов. Т. Тимчишин. При- 
ходіть на це свято громадно. Вступ 
за добровільними датками.

З нагоди 80 роковин ПАРИЗЬКОЇ КО
МУНИ.
цтво І емилтону прибути якна 
ніше на це історичне свято. Початок 

мітімгу и год. 2-ІЙ поііЬлуднм.
-к С Д. Комітет.

-ГОРИТЬ ГАЛИЧИНА- — ас малюнок з недавніх карних скпс- 
Лммій поівгьнп фяіиіпгііьит бандитів на землях Західньої У країн и 
Мабуть немає Модного українського робітника, щоб не чув, 
тав у пресі зеїдомленн* про оті знущання й катування над труддшп- 
ии Західньої України. Польський фкшізм гнітив І досі гнобить беї- 
боронне населення, вперш у чергу селян і робИинків Зажідньої Укрл- 
іни. Цілих Три місяці вся Західна Україна була залиті кровні 
і робітників. З много осель 
ьаняЦ. Катівська зграя дико гу 
робили українські так звані -народні діячі". Вони помагали здушува
ти непокірну волю революційних нас. У пасі “Горить Галичина" В. 
Шопінськив яскраво висаітлкіе останні подП. во мали місце 
х і дній Україні, різко вказує на ролю українських "народні х діячів" 
І змальовує визвольні бої трудящих. Кому дорогий визвольний рух 
трудящих Західньої України, кому плач І лемент катованих не в чу
жий, хай не пропустить нагоди побачити оцю песу “Горять Гяли
на". Прихопіть громад но подивитися на визвольні змагання трудя
щих Західньої України.

І Заряд И*К. робітнм-
йчислен-

Закликаегься все
; і'-.*не чн-

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАКТРАНСКОНА. МАН.
Я-редспівгурток при відділі ТУРФ 

Дім в Транс коні відоірае в суботу, 
14-го березня, в Укр. Роб. Домі ь 
Трзнсконі, велику масову драм у на 
чотири дії зі співами і танцями, 11. 

« » КІвіиенка, п. н. -БЕЗБАТЧЕНКО". В 
■1 цій драмі бере участь поверх ірицять 
; І иять осіб. Дуже гарні масові селян- 
, J ські сцени та гуртові й ПООДИНОКІ СПІ- 
; М ВИ. Драма є повчаюча й зеОрушаю- 
^ і- ча. її повинен побачити кожний у-
< -І країиський робітник і робітниця. Цю 
; ; драму буде виставлятися перший раз
< , в Транс коні. Вступ лише 25 і 10 ц.
< ■ Початок рівно в годині 8.30 вечером 
; ; Тому приходіть на час.

ЛІКАР, ХІРУРГ ї АКУШЕР
Телефон: 54 351

469 Selkirk Ave., Oor. Powers
WINNIPEG. MANITOBA.

селян
ОБЇЗДКА ОРГАНІЗАТОРА ТУРФ-лнше руїни, наче ні побо- 

ио трупах трудящих нас. А що ж

weselak]
СЛОНЯНСЬКИП ДЕНТИСГ 

Виконуємо роботу перворядно, а 
гарантією. Ціни уміркоєамі. 

f *7 • WINNIPEG
Тел. офісу 54 4M Мешкання 53 *1 
В бувшій резиденції дра Гержабе- 

ва. Говоримо но українська.

Оиим повідомляємо всі відділи 
ТУРФДім, Жінсакції. Секції Молоді і 
РЗТ, що Проеком в Торонто висилає 
організатора т. L Селбая ні організа
ційну обїздку в провінції Онтеріо.

Тов. організатор відбуде ряд мітін- 
гів в слідуючих місцевостях:

НіЯГАРА ФАЛС — дня 14 і 15 бере-

DR. L.За-

ЗНЯ.
ВЕЛАНД, ОНТ-— дня 16 і 17 бере-

ПОРТ КОЛБОРН. ОНТ. — дня 18 і 
19 березня.

СІМКО, ОНТ. — дня 21 і 22 березня 
ВІНДЗОР, ОНТ. — дня 23, 24 і 25 

березня.
СЕНДВИЧ. ОНт: — дня 26 березня. 
ЛЕМІНГТОН, ОНТ. — дня 27 бере-

ЕДМОЦУОН. АЛТА.
ВСТУП: 35, 25 І 10 ЦЕНТІВ ЙДВОКЙТ-НОТЙР, В. СШУЛЙСтаранням організаційно-освітнього 

комітету ери відділі ТУРФДім в Еі- 
монтон, Алта., улаштовується в міси 
ці березні в Україио^кім 14>бітничім 
Дмйіі ріжні свята і лекції в таким\ 
порядку :

В неділю, 22 березня, вечером, з на
годи 60 роковин Паризької Комуни 
виступлять з докладами про Значіння 
Паризької Комуни т.т. Тнмчук, Дра- 
нута, а від відділу CM. т. Строїч.

В сереру, 25 березня, вечером, тов. 
Аранута дасть лекцію на тему: “Ком
інтерн Другий Інтернаціонал".

В 29. березня, вечером, улашто
вується свято з нагоди пятих ро
ковин існування Секції Молоді ТУРФ
Дім. З докладами про значіння цього 
свята і про революційний рух робіт
ничої молоді виступлять і. ЗаіарІЙ- 
чук і т-ки Карпишин і Березюк.

В понеділок, ЗО березня, вечером. 
т. Клибановський виголосить лекцію 
для відділу Жінсекції на тему: -Зна
чіння Жінсекції ТУРФДім в класово
му робітничому русі".

В неділю, 5 квітня, печером, на за
кінчення кампанії за членством до 
відділу Секці Молоді емтвдять 3 до
кладами про успіхи «час кампанії 
tub. Яцук і г-кн Сливку,і Беі>езюк.

Кличемо»робітництво приходити г.к 
найчисленніше на іювищі свята і лек 

Освітком.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ. Л*уе ВСИКІ ОЩІЙЙІ судині, Єє - 
НІ, івгтп ментальні, ) ю а медові 

і опрок|>ааа1
306 Сон F COR RAT І ОМ LICK BuiLDIMO

WiMNireo, Мам.
Гном*. Orne* 66846 Ru. 55306ЗНЯ.

ДВА КОНЦЕРТИ В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ КОРИСТАРІТЕ З НАГОДИ! 
Нові і уживані меблі випродуємо 
і купуємо всякого рода меблі — 
офісові І хатні. Новомодні кухні 
“Емпжйр", гарантовані “Честер- 
філд" по фабричній ціні. Пана- 
"Іідеарс" І звичайні, від $35.00 
ВІ ору. Грамофони, машини до шит
тя СІнгер-а; новомодні постелі вн- 
мінюємо за старі І так само ужи
вані кухні і шафи на шмаття І на 
книжки; полики до писання й 

всякі инші річи. Більші річи 
даємо ні сплати.

А. МИРЛОВИЧ І А. НОВІЦЬКИП,
610 SELKIRK AVE.. WINNIPEG

ІСТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ 
.. влаштовується ---------

В НЕДІЛЮ, 15-ГО БЕРЕЗНЯ 1931 РОКУ СПЕЦІАЛІСТ ЗОРУ
Н. RUFUS ISAAKS. D. О.

•NCIAUCT
Cor. Maim & Dufperim — WimmhmerДВА ВЕЛИКІ КОНЦЕРТИ

В ЛАМАТЬ ТАРАСА ШЕВЧЕНКА
$

На концерті виступатимуть два хори і ДМО.
Тов. ЛИСЕЦЬ виголосить доклад про значіння цьо

го великого бунтаря для трудящих мас.
Початок концертів точно в 7-ій і 9-Ій годині вечером.

Вступ на ці концерти для дітей, що прибудуть 6с « 
їх родичів, буде заборонений з тої причини, що для ді
тей відбудеться концерт тої самої неділі к 2.30 годині 
пополудні.

ДО ВИНЛИМУ чисті, теплі помеш
кання з бортом І без борту за дуже 
умірковані ціни. Адреса:

140 BURROWS
WiafMiFSG. Мам.

На схід від Мейн стріту.
AVENUE

Ції.

ПОРТ АРТУР, ОНТ."

! Ним повідомляється українське ро- 
і бітництво в Порт Артур і околиці, що 
лрамспінгурїок при відділі ТУРФДім 
н Порт Артур відіграє в суботу, 21-го 
березня, н годині 8..І0 вечером в Укр. 
Роб. Домі на 516 Гай стр. драму на 4 
дії п. її. -ГАНЬБА". Ця драма видана 
на Радянській Україні. В ній описа
ні події, які відбумглнея за часів ре
волюції. Автор змальовує як Меїлю- 
ра зі своїми старшинами будували 
Україну. Хто xdfot приглянутися його 
"будові* нехай прийде і побачить. 
Приходіть громадно і кличте знайо
мих Вступ для дорослих 25 ц. для 
дітеЧ 10 ц.

Вчасі Ьонцертіа тов. АРСЕН два рази виголосить 
в шкільній салі Укр. Робітничого Дому лекцію на тему:

БУДУЙМО ТОВАРИСТВО ДОПОМОГИ ВИЗВОЛЬНІЙ 
БОРОТЬБІ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ.

Початок першої лекції в 8-ій годині вечером, а дру
гої в 9,15 годині вечером.

Ü
PROVCOM TURFDIM

300 Bathurst St Toronto 2. Ont

СЕПНТ БОМІФЕИС, МАН.
В неділю, 15 березня, старанням ор- 

г.інізаційно-оснітікио комітету при 
відділі ТУРФДім к Сейнт Ьоніфейс, 
влаштовується КОНЦЕРТ-СВЯТО зна
ні ди 70 роковин умерти Тараса 
Шевченка. Програма цего концерту 
дуже бліата. Проситься робітників і 
робітниць прибути якнайчисленніше, 
початок в 8.:t0 год. вечером. Вступ 
вільний.

Драмгурток.
,'.<'.-5.1

ЕДМОНТОН. АЛ*ТА!

Старанням Російською Робітничого 
Клюбу і» Едмонтоні відбудеться н 
чеінср, 19 березня, в Укр. Роб. Домі 
під числом 10628 — в
НЕЦЬ. Ввесь дохід призначений на 
иресфонд робітничої газети в Канаді 
на російській мові “КАНАДІИСЬКИИ 
ГУДОК". Просимо робітників прийти 
чисельно на цю забаву, чим допомо
жете у видаванню робітничої газети 
на російській мові.

За P. Р. Кдюб, Н. Францевим.

КИЧЕНЕР-ВАТЕРЛЮ, ОНТ.
Старанням організаційно-освітньої о 

комітету при укр. робітничих органі
заціях в Киченер-Ватерлю, Онт„ від
буватимуться кожної неділі пополуд
ні, в 2.30 годині, місяцях березні і 
квітні в Приміщенні ТУРФДім п. ч. 33 
Кінг стріг іст в Кнченер, Онт., масові 
віча й лекції на слідуючі теми:

В неділю, 29 березня, відбудеться 
лекція на темт: “Жінка-робітниця в 
капіталістичних країнах та в СРСР*.

Мітінги й лекції, що відбуватимуть
ся в місяці квітні будуть проголоше
ні на сторінках *УРВ" пізніше.

ПРИХОДІТЬ НА КОНЦЕРТ-СВЯТО СЕКЦІЇ 
МОЛОДІ ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ! 96 вулиця ТА-

MELNIK 
Тне Pas. Man , CanadaОсвітком.

В суботу, 14 березня, в 8 юдині ве
чером відбудеться ВЕЛИЧАВА ЗА
БАВА. Запрошується всіх робітників і 
робітниць прибути на цю забаву як
найчисленніше. Вступ 25 центів.

Комітет.

ІСТАРАННЯМ ВІДДІЛУ СЕКЦП МОЛОДІ ТУРФДІМ 
У ВІННІПЕГУ, МАН.

ПОШУКУЮ хатньої роботи н місті. 
Маю одну три річну дитину. За до
бре виконання роботи ручу. Прошу 
зголошуватися до:

634 MAGNUS AVE. 
Winnipeg, Man

влаштовується
Освітком.

В НЕДІЛЮ, 15-ГО БЕРЕЗНЯ 1931 РОКУ
В УКР. РОБ. ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Ноицерт-Свято ТоваришІІ Відновляйте пе
редплату на “Українські Р<ь 
бітничі Вісти"!

CokeWINNIPEG TRANSCONA

16 Bond Street 
Phone:

Dial 86 0*11 38

З НАГОДИ ПЯТИЛГГНЬОГО ІСНУВАННЯ 
СЕНЦІЇ МОЛОДІ ТУРФДІМ

667 Redwood 
Avenue

CoalPhone 57348 9
ВЕЛИКА ЗНИЖКА

Почавши від першого ,марта 
Скандинавсько - Американська 
Лінія значно обнизила оплату 

;|за пересилку грошей до краю 
Інтересовані зводять писати по і 
інформації до: 

SCANDIHAVIAN-AMBRICÀN 
LINE

461 Main St., Winnipeg, Man.
, — or — 

j 969 StAntoine St , Moatreal, Que.

Програма вигоіоалена виключно силами членів віп- 
ніпегського відділу Секції Молоді. Участь беруть: ман
доліно» орхестра, танцюристи, хор, солісти І інші. Про- 
мовцями на цім святі, які розкажуть про ціли і завдан
ня С WL, будуть: т. В. Я. САВЯК І т-кж Г. С.АЛИГА.

Ми кличемо українську робітничу молодь у Вінні
пегу взяти пошйчислеииішу участь в цім святі.

ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.

і

Wood
Ми продаємо все, що тільки потрібно до будівлі

І
THE DOMINION LUMBER Д FUEL

COMPANY, LIMITED
ВУГОЛЬ - ДРОВА

I
ЛОМБЕРПОЧАТОК В ГОДИНІ 2.30 ПОПОЛУДНІ

І
і

1ійь
і" "

— в

БЕЗПЛАТНІ ПАШПОРТИ
Всі пасажири, котрі їдуть 

до краю нашими кораблями, 
отримають безплатні паш- 
порти й візи. Велика зниж
ка на поворотних шифкар 
тах.

Кораблі відходять з Галі- 
факсу:
“Фредедик VIIIм... 23 марта 
“Фредерик VIIIV 27 квітня

Кромі цих е те регулярні 
відпливи з Ню Иорку.

Пишіть до нас в справі 
спроваджений Ваших родин 
і кревних. Виробляємо паш 
порти на виїзд до краю, та 
підлагоджуємо папери на по 
ворот до Канади. Н 
мо гроші до краю в амери
канських доларах за малою 
оплатою. Всякі інформації 
безплатно.

оси.іае -

AMERICAN LINE
461 Main St . Winnipeg, Man.

BBS St ANTOINE STREET
Montreal Qu

51 UPPER WATER ST
Halifa* Nova

■ UILDIN
Scot,.

Avrsrta
30 UNION

ДОКТОР Й. ПЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Ній-
новіші електричні машини до без-
ппераційного лічення. Лічить ве

неричні недутм.
Ю164А — ІОІ STREET 
Rook 201 Kitchen Bloc*

■ ноні 4B43 Eononton. Alta.

ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ! ФІЛЬМИ!
Продаємо ріжної величи

ни ФІЛЬМИ до фотографіч
них апаратів (кодаків). Ви
кінчуємо ФІЛЬМИ в протя
гу ВІСІМ годин часу по умір- 
кованих цінах. Заходіть або 
пишіть до нас на слідуючу
адресу:

WORKERS AND FARMERS 
BOOK STORE 

600 Selkirk Avenue 
Winnipeg - Man. - CanaOA

ПЕРШІ ЗБОРИ ТОВАРИСТВА ДОПОМОГИ ВИЗВОЛЬНІЙ 
БОРОТЬБІ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ!

Кличемо усіх робітників і робітниць Вінніпегу, що вже 
вписались або бажають стати в лави ТОВАРИСТВА ДО
ПОМОГИ ВИЗВОЛЬНІЙ БОРОТЬБІ НА ЗАХ. УКРАЇНІ

--------- прибути ---------

В ПОНЕДІЛОК, 16 БЕРЕЗНЯ, В 8 ГОДИНІ ВЕЧЕРОМ
ДО УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ НА

ПЕРШІ ЗБОРИ
На цих зборах буде обговорений плян праці Това

риства Допомоги Визвольній Боротьбі на Західній Укра
їні й вибереться Раду того товариства, шо проводитиме 
наміченою працею. Подбайте усі, щоби доконче прибу
ли на той вечер перших зборів. Комітет.

Я «•
є

8 J Число 32."УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ МСТИ", СУБОТА. 14 БЕРЕЗНЯ 1931.
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